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Úvod

Vraždy Jána Kuciaka a Martiny Kušnírovej 
v roku 2018 zmenili Slovensko v mnohých 
ohľadoch. Nepriniesli iba bezprecedentné 
občianske protesty, politické otrasy a roz-
siahle vyšetrovania príznakov uneseného 
štátu, ale došlo aj k citeľnému preformáto-
vaniu verejnej diskusie v niektorých kľú- 
čových celospoločenských oblastiach.

Medzi takéto témy patrili aj boj proti 
korupcii a ochrana právneho štátu, ktorých 
význam v politických diskusiách aj médiách 
v nasledujúcich rokoch naberal na dôleži-
tosti. Na tento vývoj zareagovala aj takzva-
ná alternatívna mediálna scéna, pre ktorú 
korupčné kauzy či právny štát dovtedy 
medzi ťažiskové témy nepatrili. Intenzita 
odhalení, zatýkanie vplyvných ľudí z politi-
ky, biznisu aj inštitúcií presadzovania práva, 
ako aj prudká protireakcia v podobe spo-
chybňovania vyšetrovaní či vojny v polícii, 
importovali tieto témy aj do stredobodu 
pozornosti mediálnej „alternatívy”.

Jej pomerne silné zastúpenie v slo-
venskom mediálnom prostredí znamená aj 
schopnosť ovplyvňovať postoje významnej 
časti verejnosti v spomínaných témach 
kľúčových pre kvalitu demokracie. V týchto 
médiách, ktoré sa často sami označujú 
za alternatívu voči mainstreamu, pritom 
v mnohých prípadoch existuje dlhodobý 
„track record“ šírenia manipulatívneho, 
klamlivého, dezinformačného a propagan-
distického obsahu, ako aj politickej propa-
gandy.

Aj z tohto dôvodu sa protikorupčná 
organizácia Transparency International 
Slovensko rozhodla pilotne zmapovať spô-
sob, akým dezinformačná scéna o korupč-

ných kauzách a právnom štáte informuje. 
S ohľadom na to, že ani zďaleka nemožno 
všetky analyzované texty označovať za 
manipulácie či dezinformácie, prepožičali 
si autori pre potreby tejto analýzy neutrál-
nejšie označenie „alternatívne médiá“.

Vzhľadom na rozsiahlu členitosť tejto 
časti mediálnej scény, ako aj veľký počet 
káuz, sa Transparency rozhodla pre zúženie 
výseku na tri vplyvné alternatívne média  
a desať káuz týkajúcich sa korupcie, práv-
neho štátu a dôveryhodnosti demokratic-
kých inštitúcií. Vzorku pre potreby tejto 
obsahovej analýzy tak tvoria internetové 
spravodajské portály Hlavné správy a Hlav-
ný denník a mesačník Extra plus. Všetky tri 
sú vedené v databáze iniciatívy Konšpirá-
tori.sk ako médiá s pochybnou dôveryhod-
nosťou a kvalitou obsahu.

V prípade prvých dvoch ide o čisto 
online portály, ktoré podľa štúdie projektu 
Infosecurity.sk z júna 2023 dokážu mesačne 
priemerne pritiahnuť až 3,7 milióna (Hlavné 
správy) a 633-tisíc (Hlavný denník) návštev. 
Hlavné správy vydáva spoločnosť HEURÉKA 
EVOLUTION, s.r.o., ktorej konečným užíva-
teľom výhod je v Registri partnerov verej-
ného sektora evidovaný košický podnikateľ 
Róbert Sopko. Práve pre Hlavné správy 
písal aj nedávno prvostupňovo odsúdený 
ruský špión Bohuš Garbár. 

Za portálom Hlavný denník stojí bra- 
tislavské občianske združenie Verbina, o.z. 
ktoré podľa Registra mimovládnych nezis- 
kových organizácií zastupuje od apríla 
2023 ako štatutár Ivan Mihale. Podľa por-
tálu Konšpirátori.sk bol online denník už od 
svojho vzniku napojený na stranu Národná 

https://konspiratori.sk/zoznam-stranok
https://konspiratori.sk/zoznam-stranok
https://infosecurity.sk/studie/dezinformacie-a-propaganda-ako-biznis-mapovanie-financneho-a-organizacneho-pozadia-dezinformacnych-webov-na-slovensku/
https://rpvs.gov.sk/rpvs/Partner/Partner/Detail/38670
https://rpvs.gov.sk/rpvs/Partner/Partner/Detail/38670
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/680434-sts-odpustil-ruskemu-spionovi-garbarovi-penazny-trest-prokurator-namieta/
https://ives.minv.sk/rmno/detail?id=O23uZVEW8jqpO6pWamQKh4aCEKVQbcJXlFhdMwdTJlSaPYQknCdFbTqo2cFitgmf
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koalícia (jej predseda Rudolf Huliak bol  
v septembri 2023 zvolený do parlamentu 
za SNS), a jej predstavitelia na portáli  
dlhodobo uverejňovali svoje názory. 

Oba portály boli po vypuknutí vojny 
na Ukrajine a dočasnej zmene legislatívy  
v období od marca do augusta 2022 roz- 
hodnutím Národného bezpečnostného 
úradu pre šírenie dezinformácií o konflikte 
zablokované. Z tohto dôvodu v prípade 
oboch analýza toto obdobie pri jednotli-
vých témach nezaznamenáva.

V treťom prípade ide o tlačený mesač- 
ník Extra plus a jeho portál, ktorý vydáva 
spoločnosť Mayer media, s.r.o. Tú vlastní 
riaditeľka vydavateľstva a šéfredaktorka 
Lenka Mayerová, bývalá redaktorka mečia-
rovskej STV a niekdajšia asistentka poslan-
cov za HZDS. Podrobnejšie údaje o pozadí 
týchto médií sú dostupné v spomínanej 
štúdii Dezinformácie a propaganda ako  
biznis Infosecurity, ktorý je v tomto projekte 
podporenom European Media and Infor-
mation Fund aj partnerskou organizáciou 
Transparency International Slovensko.

Pre zreteľnejšie popísanie prístupu 
uvedených médií si Transparency pre účely 
tejto analýzy zvolila aj referenčnú vzorku 
takzvaných mainstreamových médií zastú-
pených portálom Aktuality.sk, Denníkom N 
a Denníkom SME. Zdôrazniť pritom treba, 
že cieľom tejto štúdie primárne nebolo 
analyzovať obsah mainstreamových médií. 
Ich výstupy v jednotlivých kapitolách slúžia 
najmä na porovnanie rozdielov v prístupe 
oboch typov médií.

Zvolených desať tém pokrýva rôznorodé 
aspekty tém, ktorým sa Transparency 
International Slovensko dlhodobo venuje, 
a teda právneho štátu a boja proti korupcii. 
Aj keď pri viacerých, ako napríklad spomí-
nané vyšetrovanie vrážd Jána Kuciaka  
a Martiny Kušnírovej, ide o kauzy s počiat-
kom spred roka 2020, analýza vo všetkých 
prípadoch zachytáva mediálne pokrytie 
počas uplynulého volebného obdobia 
2020 – 2023. Ako chronologicky poslednú 
organizácia do analýzy zaradila tému vzťa-
hu novinárky Moniky Tódovej a sudkyne 
Pamely Záleskej, ktorá sa v lete 2023 stala 
v alternatívnych médiách mimoriadne  
pertraktovanou.

Základné zhrnutie

Základné porovnanie počtu článkov  
v zvolených témach z oblasti právneho 
štátu a boja proti korupcii (viď graf č.1) 
na základe prehľadu služby Mediaboard 
ukazuje značnú prioritu, ktorú tieto témy 
v alternatívnych médiách získavali.  
Aj napriek tomu, že alternatívnu vzorku 
tvoria dva portály, ktoré boli rozhodnu-
tím NBÚ mesiace po vypuknutí vojny 
na Ukrajine zablokované, ich redakciu 
tvorí len pár ľudí a v trojici je zahrnutý 
aj relatívne malý magazín Extra plus, pri 
viacerých témach sa počet článkov  
k silnej mainstreamovej trojici približo-
val. Najevidentnejšie to bolo v prípade 
témy týkajúcej sa smrti bývalého poli-
cajného prezidenta Milana Lučanského, 
ako aj vzťahu novinárky Moniky Tódovej 
a sudkyne Pamely Záleskej, ktorej sa 
dokonca „alternatíva” venovala častejšie 
ako štandardné médiá. 

Pokrývanie vybraných tém sa v jednotli-
vých médiách, ako aj v čase, vyvíjalo.  
V počiatkoch viacerých káuz sa aj alter-
natívne médiá často spoliehali najmä  
na informácie z tlačových agentúr a ich 
spravodajstvo sa tak mnohokrát od 
mainstreamu spočiatku líšilo iba v hĺbke 
ponoru do kontextu. K výraznejšiemu 
odklonu zväčša dochádzalo po pripojení 
sa k naratívom časti politickej scény  
a influencerov spravidla kritických  
k vládnej moci z rokov 2020 – 2023, 
ako aj k prebiehajúcim vyšetrovaniam. 
Tieto naratívy trojica alternatívnych 
médií často v celom rozsahu a nekriticky 
preberala, magazín Extra plus pri nich 
dokonca na svojom webe uvádzal ako 
autorov aj samotných politikov.

Tento prístup viedol aj k využívaniu ne-
štandardných novinárskych útvarov, pri 
ktorých dochádza napríklad ku kombi-
novaniu faktických informácií od tlačo-
vých agentúr s názorovými súdmi časti 
politickej scény, ako aj rôznych influen-
cerov a dezinformátorov. Predovšetkým 
v prípade oboch alternatívnych online 
portálov stále často dochádza k mixovaniu 

https://domov.sme.sk/c/22977844/hlavne-spravy-hlavny-dennik-infovojna-dezinformacne-media.html
https://rpvs.gov.sk/rpvs/Partner/Partner/Detail/37492
https://infosecurity.sk/studie/dezinformacie-a-propaganda-ako-biznis-mapovanie-financneho-a-organizacneho-pozadia-dezinformacnych-webov-na-slovensku/
https://infosecurity.sk/studie/dezinformacie-a-propaganda-ako-biznis-mapovanie-financneho-a-organizacneho-pozadia-dezinformacnych-webov-na-slovensku/


4Úvod

spravodajstva a názorovej publicistiky bez 
jasného odlíšenia pre čitateľa.

Viaceré skúmané témy nepokrývala 
alternatívna vzorka rovnomerne so 
štandardnými médiami a zaujímavé sa 
stávali až po čase. Najvypuklejším bol 
prípad bývalej štátnej tajomníčky Minis-
terstva spravodlivosti za Smer Moniky 
Jankovskej obvinenej z korupcie. Jej 
kauzu si časť „alternatívy” začala väčšmi 
všímať až po jej protestnej hladovke, čo 
jej v tomto spektre mediálneho prostre-
dia vynieslo označenie za mučeníčku. 

Značným problémom časti textov alter-
natívnych médií zostáva aj ich minimál-
na snaha o vyváženosť, pričom sa pri 
tomto prístupe objavujú aj argumenty  
o potrebe vytvárania rovnováhy k zauja-
tému mainstreamu. Hoci nedostatočná 
vyváženosť sa naozaj vo viacerých prí-
padoch objavovala aj v článkoch main-
streamových médií, omnoho častejšiu,  
a neraz zámernú rezignáciu „alternatívy” 
na základné žurnalistické princípy, možno 
pričítať aj ich celkovému nastaveniu.  
Na rozdiel od mainstreamových médií sa 
„alternatíva“ nehlási k Etickému kódexu 

Graf 1: Porovnanie výskytu článkov týkajúcich sa tém právneho štátu a korupcie vo  
vzorke alternatívnych (Hlavné správy, Hlavný denník, Extra plus) a mainstreamových 
(Aktuality.sk, Denník SME, Denník N) médií Zdroj: Mediaboard, TIS  

Články pokrývajúce vyšetrovanie 
samovraždy M. Lučanského

Články pokrývajúce spochybňo- 
vanie špeciálnej prokuratúry

Články pokrývajúce súd s vrahmi 
Jána Kuciaka a Martiny Kušnírovej

Články pokrývajúce odsúdenie 
Dušana Kováčika za korupciu

Články pokrývajúce  
používanie paragrafu 363

Články pokrývajúce kauzu  
Moniky Tódovej a Pamely Záleskej

Porovnanie množstva článkov pokrývajúcich 
informovanie o vyšetrovaní samovraždy 
policajného generála Milana Lučanského

Porovnanie množstva článkov pokrývajúcich 
informovanie o fungoavní Špeciálnej prokuratúry 
pod vedením Daniela Lipšica

Porovnanie množstva článkov pokrývajúcich 
informovanie o odsúdení bývalého špeciálneho 
prokurátora D. Kováčika za príjimanie úplatkov 
a vynášanie zo spisov

Porovnanie množstva článkov pokrývajúcich 
informovanie o kauze novinárky M. Tódovej  
a sudkyne P. Záleskej

Porovnanie množstva článkov pokrývajúcich 
informovanie o súde s vrahmi Jána Kuciaka  
a Martiny Kušnírovej

Porovnanie množstva článkov pokrývajúcich 
informovanie o používaní paragrafu 363 
Generálnou prokuratúrou 

Sledované obdobie: 3. 12. 2020 – 31. 8. 2023

Denník N SME Aktuality ExtraplusHlavný 
denník

Hlavné 
správy

Denník N SME Aktuality ExtraplusHlavný 
denník

Hlavné 
správy

Denník N SME Aktuality ExtraplusHlavný 
denník

Hlavné 
správy

Denník N SME Aktuality ExtraplusHlavný 
denník

Hlavné 
správy

Denník N SME Aktuality ExtraplusHlavný 
denník

Hlavné 
správy

Denník N SME Aktuality ExtraplusHlavný 
denník

Hlavné 
správy

Sledované obdobie: 5. 2. 2021 – 31. 8. 2023 Sledované obdobie: 31. 8. 2021 – 31. 8. 2023 Sledované obdobie: 1. 8. 2023 – 21. 9. 2023

Sledované obdobie: 3. 9. 2020 – 31. 8. 2023 Sledované obdobie: 31. 8. 2021 – 31. 8. 2023
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Slovenského syndikátu novinárov. 
Bežnou praxou je nedodržiavanie zák-
ladných štandardov žurnalistiky ako je 
vyváženosť spravodajstva, nestrannosť 
či overovanie faktov. Publikované sprá-
vy sú často jednostranné, bez možnosti 
reagovať a to aj v prípade, že zverejnia 
vážne obvinenie.

Aj napriek neustálemu vyhraňovaniu sa 
voči mainstreamu alternatívna scéna 
často zo štandardných médií čerpá  
a cituje zásadné informácie i celé pasáže. 
Alternatívne médiá zároveň na rozdiel 
od mainstreamu len v minimálnej miere 
prinášali o skúmaných kauzách vlastné 
zistenia či investigatívu a tieto nedostatky 
vyvažovali skôr „silnými názormi” a nepod- 
loženými teóriami.

Podľa Etického kódexu Slovenského 
syndikátu novinárov, ku ktorému sa 
štandardné redakcie hlásia, má byť 
článok podpísaný, u viacerých alterna-
tívnych médií však autori článkov nie sú 
uvedení alebo existuje podozrenie, že 
ide o pseudonymy. Hlavné správy na 
rozdiel od Extra plus a Hlavného denníka 
nemajú zverejnené ani mená členov  
redakcie. Rozdiel oproti mainstreamo-
vým médiám badať aj v tom, že na jed-
notlivé kauzy a témy, ktoré sú neraz veľ-
mi komplikované, sa v alternatíve menej 
často špecializuje konkrétny redaktor, 
obvykle sa pod jednu tému podpisuje 
viac rôznych mien.

Alternatívne médiá s politikmi nespájajú 
len sympatie. Smer napríklad v auguste 
zaplatil za mediálne služby spolu 14-tisíc 
eur vydavateľovi Extra plus – Mayer  
medii, pričom titulnú stranu augustového 
vydania dostal k dispozícii kandidát 
Smeru a z korupcie obvinený policajný 
exprezident Tibor Gašpar. Z výročnej 
správy strany Sme rodina za rok 2021 
vyplýva, že firme HEURÉKA EVOLUTION, 
vydavateľovi Hlavných správ, mali za 
reklamu zaplatiť 57 600 eur. Okrem toho 
za reklamu v hodnote 3 500 eur platili  
aj firme Hlavné štúdio, ktorá podľa  
Infosecurity prevádzkovala web Hlavného 

denníka, ale aj 27 200 eur združeniu 
Verbina, ktoré aktuálne prevádzkuje 
portál Hlavný denník. Politická inzercia 
sa, samozrejme, vyskytuje aj v mainstre-
amových médiách, zjavná príklonnosť 
alternatívnych médií k niektorým politi-
kom však nabáda na obozretnosť aj pri 
sledovaní finančných tokov medzi poli-
tikou a alternatívnymi médiami. To platí 
ešte viac po voľbách v septembri 2023, 
kedy sa časť „alternatívou” protežovaných 
strán dostala k moci a verejným zdrojom.

Problematickým aspektom zostáva aj pri 
témach korupcie a právneho štátu prístup 
alternatívnych médií, ktoré prostredníctvom 
preberania agresívneho obsahu časti res- 
pondentov, ako aj cez svojich autorov, 
podporujú nenávisť voči konkrétnym  
osobám a neprimerane podkopávajú  
dôveryhodnosť demokratických inštitúcií. 
V skúmaných témach analýza zaznamenala 
aj nerešpektovanie prezumpcie neviny  
a ľudskej dôstojnosti, hoci voči týmto  
neduhom nebola dostatočne citlivá ani 
časť mainstreamových médií.

Transparency International Slovensko 
sa rozhodla dôveryhodnosť „alternatív-
nych” naratívov v témach korupcie  
a právneho štátu preskúmať aj prostred-
níctvom otázok v reprezentatívnom 
prieskume agentúry Focus. Responden-
tov sa výskumníci v októbri 2023 pýtali 
na mieru súhlasu s populárnymi tvrde-
niami v alternatívnych médiách, ktoré  
sú aj predmetom tejto analýzy. Prieskum 
potvrdil, že značná časť populácie sa 
s nepodloženými či problematickými 
výrokmi nemá problém stotožniť. Zo 
skúmaných výrokov sa viac ľudí priklo-
nilo k „alternatívnej realite” vo všetkých 
piatich prípadoch (viď graf č.2). 

Pri vypracovaní analýzy využívala  
Transparency aj mediálny archív  
Mediaboard, za prístup do ktorého  
spoločnosti ďakujeme.

https://www.aktuality.sk/clanok/FU7KKVx/naka-zadrzala-tibora-gaspara-a-policajta-ktory-vysetroval-kauzy-otvorene-janom-kuciakom-obvinili-aj-norberta-bodora/
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Graf 2: Odpovede respondentov reprezentatívneho prieskumu agentúry 
Focus pre TIS z októbra 2023 k témam korupcie a právneho štátu. Zdroj: Focus, TIS

Alternatívnej realite sa darí aj pri témach korupcie a právneho štátu

Respondenti v reprezentatívnom prieskume agentúry Focus pre TIS dostali na posúdenie pravdivosti  
5 nepodložených alebo problematických výrokov z oblasti korupcie a právneho štátu, ktorým sa výrazne 
darí v alternatívnej mediálnej scéne. Pri každom výroku sa viac ľudí proklonilo k “alternatívnej realite”.

Prieskum Agentúry Focus pre TIS, 11. – 17. október 2023 na vzorke 1014 respondentov

odpoveď “Úplne alebo skôr súhlasíte“
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Súd s vrahmi 
novinára Kuciaka ĽUBOŠ KOSTELANSKÝ

Najočakávanejším súdnym verdiktom v posledných 
rokoch bolo rozhodnutie v spoločensky významnej 
kauze vraždy investigatívneho novinára Jána Kuciaka 
a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej. Kuciaka (27) 
a jeho snúbenicu, archeologičku Martinu Kušnírovú 
(27) zavraždili 21. februára 2018 v ich rodinnom dome 
vo Veľkej Mači. Za hlavný motív vraždy označila  
polícia prácu novinára. Špecializovaný trestný súd  
v prípade vyhlásil rozsudok 3. septembra 2020.  
Súdna kauza pokračuje aj po troch rokoch, keď sa  
po druhýkrát dostala na odvolací Najvyšší súd SR.

Obr.: Kým mainstreamové médiá ako Denník N o rozsudku pochybovali, 
alternatíva ich kritizovala, že Kočnera vopred odsúdili. Zdroj: Hlavné správy, Denník N

OBDOBIE:
03/09/2020 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
Kuciak, Kočner (vražda, 
rozsudok, oslobodenie)
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Úvodné rozhodnutie prvostupňového súdu  
v prípade vraždy novinára Jána Kuciaka 
a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej bolo 
sprevádzané mimoriadnym záujmom ve-
rejnosti. Do Pezinka prišla v septembri 2020 
sedemdesiatka novinárov z celého sveta, 
ktorí boli svedkami neprávoplatného oslo-
bodenia údajného objednávateľa vraždy 
– Mariána Kočnera a sprostredkovateľky 
Aleny Zsuzsovej pre nedostatok dôkazov.

Takýto rozsudok zapôsobil na časť 
verejnosti prekvapujúco, ba až šokujúco. 
Bolo to naozaj zrejme aj v dôsledku nena-
plnených očakávaní, ktoré pomohli vzbudiť 
médiá. Takmer na dennej báze mesiace 
podrobne mapovali kauzu, viaceré z nich 
publikovali detaily z vyšetrovacieho spisu. 
V dôsledku značného vhľadu do prípadu 
niektoré médiá verejne prezentovali pre-
svedčenie o vine obžalovaných osôb  
a riešili najmä otázku, či kontroverzný 
podnikateľ Kočner dostane trest 25 rokov 
alebo môže byť odsúdený i na doživotie. 

Denník N, napríklad, publikoval  
v tlačenom vydaní ráno pred vynesením 
rozsudku článok, v ktorom opísal 10 kľúčo-
vých dôkazov „ukazujúcich“, že vraždu si 
objednali obžalovaní. „Dôkazy nevedú ani 
náznakom k žiadnym iným osobám ako ku 
Kočnerovi a Zsuzsovej,“ konštatovala v zá-
vere textu presvedčene reportérka Monika 
Tódová. Článok už dnes na webe denníka 
nenájdete. Po oslobodzujúcom rozsudku 
bol nahradený pozmeneným textom. 

Roztvorené nožnice 
Rozdiely v prístupe boli v tomto prípade 
očividné aj pri mainstreamových médiách. 
TV Markíza vo večerných hlavných správach 
vecne skonštatovala, že nepriame dôkazy 
na odsúdenie tentokrát nestačili. Reportér 
Denníka SME Adam Valček, ktorý spomedzi 
serióznych novinárov hľadel v priebehu 
procesu na prácu polície a prokuratúry 
najkritickejšie, priniesol v deň vynesenia 
podrobnú analýzu dôvodov, prečo dej vy-
skladaný prokuratúrou nepresvedčil súd. 

Angažovanejší postoj zvolil, vcelku 
pochopiteľne, portál Aktuality.sk, kde 
zavraždený Kuciak pracoval. Šéfredaktor 
Peter Bárdy zdôraznil, že nemajú pochyb-
nosti o vine Kočnera a Zsuzsovej a dôkazov 

pre odsúdenie bolo dosť. Rozsudok sudcov, 
ktorí to vyhodnotili inak, označil Bárdy za 
nespravodlivý. Vyjadril však vieru, že nebol 
ovplyvnený zvonku.

Alternatívne médiá nahliadli na pre-
kvapivú udalosť inou optikou. Nepostavili 
sa síce otvorene za Kočnera, aj pre ne bol 
zrejme príliš toxickou postavou. Pripúšťali 
možnosť jeho viny. Za tým, že unikol trestu, 
videli rovno zlyhanie polície a špeciálnej 
prokuratúry, ktorá kauzu dozoruje a sprisa-
hanie novinárov s politikmi. 

Toto „babráctvo“ opäť kryjú „zapre-
dané médiá“, kritizovala v bezprostrednej 
reakcii na rozsudok prácu orgánov činných 
v trestnom konaní a mediálny mainstream 
redaktorka Hlavného denníka, podpísaná 
ako Anna Leitmanová. Redaktor Hlavných 
správ Samuel Gdovin pochválil sudcov, že 
„odolali politickému a mediálnemu tlaku“. 
Šok „médiami masírovanej“ verejnosti vraj 
spôsobili zaujatí novinári a politici a nie 
sudcovia, ktorí svoju prácu urobili správne. 
Nadviazali tak na teóriu o „kuciakiáde/ko-
čneriáde“, čo malo byť akési sprisahanie, 
ktoré po vražde novinára Kuciaka viedlo  
k politickému prevratu v krajine. 

Za masívne vynášanie zo spisu, 
dostatočné nerešpektovanie prezumpcie 
neviny, absenciu nadhľadu a prílišný  
aktivizmus inkasovali mainstreamové  
médiá čiastočne aj dôvodnú kritiku. Pre  
alternatívne médiá to bola vítaná príležitosť, 
ako sa voči nim opäť vymedziť. Ich kritika 
však nebola, vzhľadom na ich prístup, cel-
kom poctivá. Aj ony sa totiž často dopúšťali 
praktík, ktoré vyčítali iným.

Zmena pohľadu
Nerozpakovali sa, napríklad, publikovať 
uniknuté detaily z vyšetrovacieho spisu. 
Ďalšie zo známych alternatívnych médií, 
internetové rádio Slobodný vysielač, 
zverejnilo na svojom webe celú „Kočnero-
vu Threemu“, teda prepis správ z mobilu 
podnikateľa, ktorý sa dostal do rúk polície 
a okrem iného poskytoval dôležité indície 
k prípadu vraždy novinára. Komunikáciu 
pomocou argotu (šifrovaného slangového 
prejavu) súd pri svojom prvom rozhodovaní 
nezohľadnil pre jej nejednoznačnosť. 

https://dennikn.sk/1845906/ak-kocnerovi-nepreukazu-ze-kuciaka-zabil-z-pomsty-nemusi-dostat-dozivotie/
https://dennikn.sk/2022128/vinny-alebo-nevinny-10-klucovych-dokazov-proti-kocnerovi-vo-vrazde-jana-kuciaka/
https://domov.sme.sk/c/22481011/v-prospech-kocnera-zavazili-pochybnosti.html
https://www.aktuality.sk/clanok/819191/komentar-petra-bardyho-nie-je-cas-na-zlost-a-smutok/
https://www.hlavnydennik.sk/2020/09/03/media-opat-kryju-babrakov-a-rychlo-hladaju-vinnikov-kocnerovej-slobody/
https://www.hlavnespravy.sk/sudcovia-dnes-vydali-oslobodzujuce-rozsudky-v-kauze-kuciak-cim-sposobili-verejnosti-sok-su-vsak-na-vine-oni/2282158
https://slobodnyvysielac.sk/2020/05/13/bude-peter-pellegrini-velkym-zjednotitelom-slovenskej-politickej-sceny/
https://slobodnyvysielac.sk/2020/05/20/cela-kocnerova-threema-je-vonku-precitat-si-ju-mozete-tu/
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Naprieč „alternatívou” 
nebola ani núdza o citovanie 
inak zaznávaného Denníka N, 
ktorý o kauze prinášal pod-
robné informácie a dostal sa 
napríklad aj ku Kočnerovým 
motákom posielaným z väzby.

Alternatívne médiá sa 
dokonca niekedy dokázali 
vymedziť voči najhorším 
konšpiráciám. Snáď najradi-
kálnejšiu predviedol v roku 
2019 poslanec Smeru Ľuboš 
Blaha, ktorý na Facebooku 
napísal, že v prípade vraždy 
Kuciaka ide o „politickú hru“ 
a novinár „bol obetovaný  
na to, aby sa niekto dostal  
k moci“. Hlavný denník pe-
rom autora Petra Bachana 
v auguste 2019 napísal, že 
Blaha týmto „klesol na úplné  
dno“ a za takúto konšpiráciu 
by mu „Kočner nohy bozká-
val“. Portál označil za bezpeč- 
nostné riziko, že predseda 
eurovýboru Blaha reprezen- 
tuje s takýmito názormi slo-
venský parlament v zahraničí.

Po rozsudku už snaha vyšetrovateľov, 
prokurátorov i časti politikov, médií a ob- 
čianskej spoločnosti o spravodlivosť v prí-
pade vrážd Jána a Martiny nenachádzala 
v „alternatíve” veľa pochopenia. Hlavné 
správy a portál Infovojna, napríklad, skopí-
rovali blog Štefana Harabina z webu den-
níka Pravda, v ktorom kontroverzný sudca 
rozvíjal konšpiračnú teóriu, že za stíhaním 
vrahov Kuciaka a Kušnírovej je nezákonný 
„lipšicovsko-politicko-mediálny diktát“, 
ktorý skončil „fiaskom“.

Hlavné správy (autor Ivan Lehotský) 
sa deň po vynesení rozsudku rozhodli 
sudcov rovno oslavovať, nakoľko „prejavili 
obrovskú odvahu a osobnú statočnosť“, 
keď sa postavili „celej mediálnej mašinérií, 
celej malomestskej kaviarni, celému kartelu 
slniečkárskych mimovládkarov, umelcov  
a ostatných snobov“. 

O mesiac neskôr, po zverejnení 
písomne vypracovaného rozsudku, sa už 
alternatíva prepracovala k presvedčeniu, 

že „Kočner o pláne zabiť Kuciaka nevedel“, 
„nie je o tom jediný dôkaz“ a „výpovediam 
svedkov nemožno veriť“. To všetko na po-
zadí konšpiračnej teórie, ktorá bola publi-
kovaná na už neexistujúcom blogu HS, že 
„sorošovu onucu“, prezidentku Zuzanu Ča-
putovú dostala vo voľbách 2019 do funkcie 
kauza Kuciak, ktorá bola „fake news“. 

Keď potom v júni 2021 Najvyšší súd 
proces zvrátil tým, že prvostupňový rozsu-
dok zrušil so značnou dávkou kritiky, mali 
už jasno v tom, že odvolací súd podľahol 
„režimistickej propagande médií“. Hlavný 
denník priniesol tvrdenie hviezdy alterna-
tívnej scény – právničky Judity Laššákovej 
o ovplyvnení verdiktu Najvyššieho súdu, 
pretože „s použitím mediálneho lynču je na 
Slovensku možné dosiahnuť svoje“.

Nový rozsudok 
O necelé tri roky rozhodoval pezinský súd  
v kauze opäť. Nový prvostupňový verdikt 
bol za veľkého záujmu médií vynesený  

Obr.: Podľa Hlavného denníka sa mainstreamové 
médiá dopúšťali manipulácií. Zdroj: Hlavný denník

https://www.hlavnydennik.sk/2020/01/09/kocnerov-strmy-pad-od-optimizmu-k-beznadeji
https://www.hlavnydennik.sk/2019/08/26/blaha-uz-klesol-na-uplne-dno-najnovsie-sa-ohana-konspiraciami-za-ktore-by-mu-kocner-nohy-bozkaval/
https://stefanharabin.blog.pravda.sk/2020/09/03/lipsicovsko-politicko-medialny-diktat-policii-a-prokurature-skoncil-fiaskom/
https://www.hlavnespravy.sk/skandal-sud-si-dovolil-rozhodnut-inak-ako-uz-davno-rozhodli-media-kto-za-to-bude-pykat/2282546
https://blog.hlavnespravy.sk/23443/a-je-to-vonku-prezidentka-caputova-je-produkt-fake-news-sud-rozhodol-jasne-kauza-vrazdy-novinara-je-nechutna-medialna-fikcia-tu-su-dovody-preco/
https://blog.hlavnespravy.sk/23443/a-je-to-vonku-prezidentka-caputova-je-produkt-fake-news-sud-rozhodol-jasne-kauza-vrazdy-novinara-je-nechutna-medialna-fikcia-tu-su-dovody-preco/
https://www.hlavnydennik.sk/2021/06/21/lassakova-ak-koalicia-vydrzi-cele-styri-roky-k-pravnemu-statu-sa-slovensko-vrati-az-po-16-rokoch
https://www.hlavnydennik.sk/2021/06/21/lassakova-ak-koalicia-vydrzi-cele-styri-roky-k-pravnemu-statu-sa-slovensko-vrati-az-po-16-rokoch
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19. mája 2023. Prípad bol medzičasom 
spojený s kauzou plánovania vrážd proku-
rátorov, kde ako obžalovaní taktiež figurujú 
Kočner so Zsuzsovou. Kým Kočnera senát 
v pozmenenom zložení opätovne oslobodil, 
Zsuzsová dostala súhrnný trest 25 rokov za 
vraždu Jána Kuciaka a prípravu vrážd pro-
kurátorov Maroša Žilinku a Petra Šufliar-
skeho. Ani toto rozhodnutie nie je definitív-
ne, spis majú v odvolacom konaní opäť na 
stole sudcovia Najvyššieho súdu. 

Mainstreamové médiá pred vynese-
ním rozsudku akcentovali zlepšenie dô-
kaznej situácie, vďaka čomu podľa návrhu 
prokurátorov „Kočnerovi a Zsuzsovej hrozí 
doživotie“ (Sme). Známy právnik Tomáš 
Kamenec však pre Hospodárske noviny 
upozornil, že súd môže rozhodnúť v prípade 
Kočnera úplne inak ako v prípade Zsuzsovej, 
čo sa onedlho naozaj naplnilo. „Podstatné 
bude aj to, ako spoločnosť rozsudok po-
chopí a príjme,“ parafrázoval ekonomický 
denník Kamenca. 

Rozhodnutie sudcov 
spôsobilo opäť rozruch, aj 
keď už nie taký, ako pred 
troma rokmi, keď kauza ešte 
hýbala spoločnosťou. Bez-
prostredne ho komentovali  
aj šéfredaktori troch význam- 
ných mienkotvorných spravo-
dajských médií. Peter Bárdy 
(Aktuality) mal v sebe pri 
vynesení rozsudku „zmes 
smútku, hnevu a nepochope-
nia“. Matúš Kostolný (Denník 
N) ho označil za „katastrofu“ 
a „predzvesť toho, akú facku 
dostaneme vo voľbách“. 
Vytkol mu jeho nepochopi-
teľnosť, keď Zsuzsová bola 
potrestaná a Kočner oslobo-
dený. Podobný pocit mala 
Beáta Balogová (Sme), ktorá 
sa pýtala, „ako sa mohli diať 
Zsuzsovej trestné činy bez 
Kočnerovho vedomia a najmä 
jeho peňazí“. 

Mainstreamové, ale aj 
alternatívne médiá, si všimli, 
že rodičia Jána Kuciaka  
a Martiny Kušnírovej hneď 

po vyhlásení výroku rozsudku zmätení opus- 
tili súdnu sieň. „Jednoducho povedané, 
fuj nášmu súdnictvu, nič viacej,“ uviedla 
v správach TV Markízy sklamaná matka 
zavraždenej Martiny Zlatica Kušnírová. 
Okrem tohto spoločného rysu však už dve 
skupiny médií prezentovali diametrálne 
odlišný pohľad na kauzu. Bola to plastická 
ilustrácia toho, ako príkro je v súčasnosti 
slovenská spoločnosť názorovo rozdelená. 

Opozičné videnie
Kým v roku 2020 alternatívne médiá len 
opatrne písali o Kočnerovej nevine, teraz 
zaznieval tento názor hlasnejšie. „Kočner 
je gauner, ale nie hlupák. Iba hlupák by dal 
zavraždiť človeka v prípade, keď vie, že by 
bol okamžite hlavným podozrivým,“ vytváral 
deň po rozsudku Hlavný denník priestor pre 
nedoloženú interpretáciu kontroverzného 
politológa Eduarda Chmelára. 

Spolu s podpredsedom Smeru Ľubošom 
 Blahom sa Hlavný denník dokonca tešil  

Obr.: Po druhom oslobodzujúcom rozsudku 
pre Kočnera dal Hlavný denník priestor 
konšpiráciám Ľuboša Blahu. Zdroj: Hlavný denník

https://domov.sme.sk/c/23170164/jan-kuciak-vrazda-sud-marian-kocner-alena-zsuszova-dokazy-rozsudok.html
https://hnonline.sk/tv/relacie/doslova/96083572-advokat-kamenec-prokuratori-pri-dozivoti-pre-kocnera-tvrdia-ze-je-nebezpecny-pre-spolocnost
https://www.hlavnydennik.sk/2023/05/20/analytik-kocner-je-gauner-ale-nie-hlupak-rozsudok-ma-vobec-neprekvapil
https://www.hlavnydennik.sk/2023/05/20/blaha-lipsicovi-liberali-dostali-na-bendzo
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z rozsudku, ktorý vnímal v kontexte údajného 
sprisahania liberálnych médií a politických 
elít. V článku s titulkom „Blaha: Lipšicovi 
liberáli dostali na bendžo“, ktorý je úplne 
nekritickým monitoringom politikovho  
statusu na Facebooku, Blaha skonštatoval, 
že všetky lži dobehli „liberálny tábor na čele 
so Zuzanou Čaputovou.“ 

Ako „kolosálna lož“ sa podľa Blahu 
preukázala aj údajná príprava vraždy 
Daniela Lipšica. Politický obľúbenec 
alternatívnych médií to odvodil z toho, 
že súd v tejto časti obžalobe nevyhovel. 
Blaha prišiel s konšpiračnou teóriou, že za 
vraždou by mohol byť aktuálny špeciálny 
prokurátor Lipšic, ktorý mal vraj mať „vrúc-
ny vzťah“ so Zsuzsovou a „spacifikovaním 
Kočnera“ sa snaží „zachrániť vlastnú kožu“. 
V motíve mal jasno – cieľom bolo dostať od 
moci Roberta Fica, čo sa vraj vďaka vražde 
Kuciaka podarilo.

S dvojdňovým odstupom prišli Hlavné 
správy s komentárom, ktorým potvrdili, 
že vtedajšie opozičné videnie kauzy je im 
vlastné. Ivan Lehotský sarkasticky naznačil, 
že na budúce by si mohli sudcovia dovoliť 
nevypočuť vôľu liberálnych médií a elít  
a odsúdiť „napríklad, samotného špeciál-
neho...“. „Chápete, aké je to nebezpečné? 
Bolo by dobré si túto hrozbu všimnúť a pa-
mätať na to – napríklad vo voľbách,“ zakon-
čil komentátor výzvou v prospech opozície. 

https://www.hlavnespravy.sk/co-je-na-rozsudku-nad-kocnerom-najabsurdnejsie-a-zaroven-najnebezpecnejsie/3146068
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Odsúdenie  
Dušana Kováčika MICHAL PIŠKO

Dušan Kováčik, v tom čase úradujúci špeciálny  
prokurátor, bol 22. októbra 2020 zadržaný pre  
korupciu. Najvyšší súd ho 24. mája 2022 právoplatne 
odsúdil za prijatie úplatku 50-tisíc eur od mafie a za 
vynášanie zo spisov na osem rokov nepodmienečne. 
Kováčik stále čelí obžalobe aj v prípade ďalšieho 
50-tisícového úplatku, ktorý mal za zametanie  
prípadov pod koberec zobrať od podnikateľa  
Petra Košča.

Obr.: V deň zadržania Dušana Kováčika vyšli alternatívne 
aj mainstreamové médiá s rovnakými titulkami.

Zdroj: Denník N, Aktuality.sk, Denník SME, 
Hlavný denník, Extra plus, Hlavné správy

OBDOBIE:
22/10/2020 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
Kováčik, korupcia 
(zadržanie, obvinenie, 
odsúdenie)
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NAKA zadržala špeciálneho 
prokurátora Dušana Kováčika. 
Článok s takýmto titulkom si 
mohli slovenskí čitatelia pre-
čítať vo štvrtok 22. októbra 
2020 od skorých ranných 
hodín. Okrem závažnosti 
prípadu, keď pre korupciu 
skončil v rukách polície 
človek, ktorý ju mal potierať, 
bola táto situácia zaujímavá 
ešte aj niečím ďalším. Prvot-
né články (neskôr dopĺňané) 
vyšli s úplne totožným titul-
kom v Denníku N, Denníku 
SME, na portáli Aktuality.sk,  
ale aj v médiách označova-
ných za „alternatívu” k main-
streamu ako Hlavný denník 
či magazín Extra plus. Titu- 
lok najznámejšieho alterna- 
tívneho spravodajského 
portálu Hlavné správy sa líšil 
len v jednom slove: Policajti 
z NAKA zadržali špeciálneho 
prokurátora Kováčika.

Po vypuknutí kauzy nešlo  
hneď o dva svety 
V prvých dňoch od tohto bezprecedentné-
ho zákroku polície sa výraznejšie neodlišo-
valo ani spravodajstvo v týchto trojiciach 
mainstreamových a alternatívnych médií. 
Prevládali faktické informácie od orgánov 
činných v trestnom konaní či reakcie poli-
tikov. Kým mainstreamové médiá viac au-
torsky pracovali aj s kontextovými informá-
ciami o Kováčikovej kariére, „alternatíva” si 
väčšmi pomáhala agentúrnym spravodaj-
stvom aj monitoringom ďalších médií. 

Portál Aktuality.sk vyšiel napríklad  
už pár hodín po Kováčikovom zadržaní  
s obsiahlym profilom špeciálneho prokurá-
tora od autorov Jána Petroviča a Mareka 
Vagoviča, v ktorom rozoberali jeho proble-
matickú kariéru symbolizovanú prezývkou 
61:0 (pomer ním dozorovaných prípadov 
a podaných obžalôb). Podobne do niekoľ-
kých hodín Kováčikovu kariéru aj jej proble-
matické aspekty rozobrali Zuzana Kovačič 
Hanzelová so šéfom domácej redakcie 
Matúšom Burčíkom aj v podcaste Denníka 

SME. Denník N sa zas expresne pokúsil 
sprostredkovať reakcie prokurátorov a sudcov 
v článku „Ako sa mohlo stať, že špeciálnu  
prokuratúru viedol takýto človek?”.

Alternatíva kauzu otvárala  
najmä cez agentúry 
Alternatívna scéna reagovala na udalosti 
striedmejšie. Kým vo vzorke mainstrea- 
mových médií (Denník N, Denník SME  
a Aktuality) vyšlo podľa mediálneho archí-
vu Mediaboard v prvých šiestich týždňoch 
od zadržania 227 textov zmieňujúcich Dušana 
Kováčika, v trojici „alternatívy” (Hlavné správy, 
Hlavný denník, Extra plus) to bolo 70 člán-
kov. Tento pomer však skresľuje fakt, že 
spomínaná vzorka štandardných médií  
s veľkými redakciami produkuje výrazne 
viac obsahu aj celkovo.

Ani v „alternatíve” však od počiatku 
nešlo výlučne len o agentúrne správy. Dva 
dni po Kováčikovom zadržaní vyšiel naprí-
klad Hlavný denník s textom Jozefa Uhlárika 
ml. „Zadržanie Dušana Kováčika: To, čo sa 

Obr.: Dva dni po zásahu Hlavný denník na veľkom 
priestore zmonitoroval interview s Kováčikovým 
zástupcom pre TV JOJ, ktorý rozprával o tragédii 
pre prokuratúru. Zdroj: Hlavný denník

https://dennikn.sk/2100820/naka-zadrzala-specialneho-prokuratora-dusana-kovacika/
https://dennikn.sk/2101623/ako-sa-mohlo-stat-ze-specialnu-prokuraturu-viedol-takyto-clovek-odpovedaju-kandidati-na-generalneho-prokuratora/
https://www.hlavnydennik.sk/2020/10/24/zadrzanie-dusana-kovacika-to-co-sa-stalo-je-pre-prokuraturu-tragedia/
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stalo je pre prokuratúru tragédia!”, v ktorej 
zmonitoroval rozhovor zastupujúceho šéfa 
špeciálnej prokuratúry Alexandra Biróa z TV 
JOJ. Tento autor kauzu na portáli pokrýval 
aj v ďalších týždňoch, 10. novembra na-
príklad publikoval text „Dušan Kováčik ako 
Pán 61:0 opäť v problémoch. Preveria jeho 
posledné rozhodnutie!“. Článok kombinoval 
informácie z portálu Topky a článku TASR, 
doplnené o reakciu Roberta Fica. 

Agentúrami si výrazne pomáhali aj na 
najčítanejšom alternatívnom portáli Hlavné 
správy. V prvých dňoch po Kováčikovom 
zadržaní publikovali niekoľko faktických 
textov agentúr SITA a TASR. Hoci už v prvých 
hodinách po zákroku vytvorili článok aj zmo-
nitorovaním facebookového statusu Igora 
Melichera zo Smeru, podľa ktorého mohlo 
byť zadržanie Kováčika snahou o odvedenie 
pozornosti od plánovaného protipandemic-
kého „Matovičovho lockdownu”.

Najmä cez agentúry kauzu v prvých 
týždňoch pokrýval aj magazín Extra plus  
a jeho portál, kedysi blízky Mečiarovi  
a posledné roky drukujúci pronárodne  
sa označujúcim silám.

Hráčmi v súboji o interpretáciu  
sa stali aj politici 
Postupne sa však informovanie o kauze  
v oboch typoch médií začali viac a viac roz-
chádzať. Mainstreamové médiá Kováčikov 
proces v nasledujúcich mesiacoch spravo-
dajsky detailne pokrývali a kauzu v komen- 
tároch interpretovali aj ako ilustráciu unese-
ného štátu za éry Smeru a Roberta Fica.  
Napríklad šéfredaktor Denníka N v augus-
te 2021, mesiac pred prvým Kováčikovým 
odsúdením, použil jeho prípad aj pri kritike 
generálneho prokurátora Maroša Žilinku. 
Článok „Je to koniec? Môže Žilinka naozaj 
všetko pokaziť?” začínal konštatovaním: „Po 
rokoch s Dobroslavom Trnkom a Dušanom 
Kováčikom sme si všetci zvykli, že prokura-
túra je iba nástroj. Zneužíval ju Marian Koč-
ner, Robert Fico a ďalší politici a mafiáni.”

V „alternatíve” sa čoraz častejšie 
popri agentúrnom pokrývaní prípadu pre-
sadzovali aj spravodajské a názorové texty 
spochybňujúce spravodlivosť procesu. 

Najočividnejšie sa táto optika prejavi-
la pri rozsiahlom a nekritickom monitoringu 

tlačových správ Smeru či dokonca doslov-
ných prepisov videopríhovorov jeho pred-
sedu. Hlavné správy napríklad 11. augusta 
2021 priniesli v sekcii „Z domova“ Ficovu 
reakciu na článok Aktualít s názvom „Ro-
bert Fico: Bárdy z Aktualít má mozog za-
temnený nenávisťou a hlúposťou”, v ktorej 
Fico opakuje aj svoj naratív o „vymyslenom 
obvinení D. Kováčika”. 

Tento prístup sa potom v spravodajskej 
sekcii portálu opakuje pravidelne, v podstate 
až do súčasnosti. V článku z 9. februára 2023 
napríklad prinášajú článok „Fico: Imrecze 
dostal ponuku, ktorá sa neodmieta“, v ktorom 
Fico ostro útočí na sudkyňu Pamelu Záleskú 
aj práve za odsúdenie Kováčika. Akýkoľvek 
kontext či iný pohľad na kauzu v prepise pod- 
písanom len redakčnou skratkou HSP chýba.

V ďalšom texte nazvanom „Proti Ko-
váčikovi sa vedie politicky motivovaný mon-
sterproces“ anonymný autor pod skratkou 
HSP monitoruje účasť Fica na pojednávaní  
s Kováčikom, v ktorom bývalého špeciál-
neho prokurátora označuje za politického 
väzňa. Podobne Hlavné správy monitoro-
vali aj ďalšie tlačové konferencie Smeru či 
rozhovory k téme v médiách označujúcich 
kauzu napríklad za „inkvizičný proces“.

Pod redakčnou skratkou HSP v júni 
2021 portál priniesol aj rozsiahle vyjadrenie 
samotného Dušana Kováčika k údajnej ne-
zákonnosti procesu, opäť bez akéhokoľvek 
kontextu.

Silný názor znel v Hlavných správach  
aj autorsky
Ficom rámcovaná optika sa presadila aj 
v „silnom názore” autorských príspevkov 
Hlavných správ, ktoré k tejto téme prinášali 
najmä Ladislav Kováčik či Ivan Lehotský. 

Autorské texty k téme sa v Hlavných 
správach vyskytovali tak v spravodajskej 
sekcii „Z domova“ ako aj v sekcii „Komen-
táre“. Kým v niektorých prípadoch je zara-
denie autorských článkov do týchto sekcií 
viac-menej zrozumiteľné, inde pôsobí zmä-
točne. V spravodajskej sekcii „Z domova“ sa 
tak napríklad ocitol aj text Ladislava Kováčika 
z 26. septembra 2021 „Matovičova a Lipši-
cova „skupinka“: Kto presne je zodpovedný 
za rozvrat právneho štátu na Slovensku?“. 
Autor v texte rozoberá svoje úvahy o „roz-

https://www.hlavnydennik.sk/2020/11/10/dusan-kovacik-ako-pan-610-opat-v-problemoch-preveria-jeho-posledne-rozhodnutie/
https://www.hlavnespravy.sk/melicher-zadrzanie-kovacika-ako-mozne-odvedenie-pozornosti-od-matovicovho-lockdownu/2325310
https://www.hlavnespravy.sk/melicher-zadrzanie-kovacika-ako-mozne-odvedenie-pozornosti-od-matovicovho-lockdownu/2325310
https://dennikn.sk/2521282/je-to-koniec-moze-zilinka-naozaj-vsetko-pokazit/
https://www.hlavnespravy.sk/robert-fico-bardy-z-aktualit-ma-mozog-zatemneny-nenavistou-a-hlupostou/2638866
https://www.hlavnespravy.sk/fico-imrecze-dostal-ponuku-ktora-sa-neodmieta-bud-slobodu-za-vymysly-alebo-do-konca-zivota-v-base/3040350
https://www.hlavnespravy.sk/proti-kovacikovi-sa-vedie-politicky-motivovany-monsterproces/2640158
https://www.hlavnespravy.sk/byvaly-specialny-prokurator-kovacik-pise-z-vazenia-kajucnici-po-prepusteni-na-slobodu-spolu-koordinuju-vypovede-a-opakovane-ich-navstevuju-operativci-manzelke-zablokovali-ucet/2565108
https://www.hlavnespravy.sk/matovicova-a-lipsicova-skupinka-kto-presne-je-zodpovedny-za-rozvrat-pravneho-statu-na-slovensku/2691768
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vrate právneho štátu“ a proces s bývalým 
špeciálnym prokurátorom v ňom hodnotí ako 
nespravodlivý. Veľký priestor v článku venuje 
aj novinárke Denníka N Monike Tódovej, kto-
rú subjektívne označuje za súčasť systému 
škodiaceho právnemu štátu.

V spravodajskej sekcii portál v no-
vembri 2021 publikoval aj netypickú žán-
rovú kombináciu komentáru a rozhovoru 
Ivana Lehotského „Spáchali Lipšic a spol. 
sabotáž, aby dostali Kováčika do basy? 
O svojom rozhodnutí vrátiť tento horúci 
prípad prokurátorovi hovorí sudca Michal 
Truban”. Autor uvádza rozhovor so sudcom 
komentatívnym úvodom s výrazmi ako 
„krágľovacie komando Lipšica, Matoviča  
a Mikulca” či „zúrivé režimné mainstreamové 
médiá”.

Rozhovor s Trubanom, ktorý sa pre 
neoznámenie možnej zaujatosti v kauze  
Dobytkár a následný disciplinárny postih 
dostal do sporu s vtedajšou politickou 
reprezentáciou a predstaviteľmi discipli-
nárnych orgánov, vydržal na titulnej strane 
portálu podľa služby Mediaboard pozoru-
hodné 3 dni a 3 hodiny. Trubanove rozhod-
nutie o odmietnutí obžaloby na Kováčika 
(pre údajne obídenie paragrafu 363 trest-
ného poriadku) v jeho druhej korupčnej 
kauze o mesiac na to Najvyšší súd zrušil. 
Hlavné správy o tomto vývoji informovali 
vecným článkom z TASR.

Aj Hlavný denník nasadil Kováčika  
do boja s mainstreamom
V podobnom duchu písal o prípade aj  
Hlavný denník, ktorý Kováčikovú kauzu  
v poslednej dobe spomínal tiež najmä v sú-
vislosti so vzťahom sudkyne Pamely Záles-
kej a novinárky Denníka N Moniky Tódovej. 
Aj v tomto prípade išlo predovšetkým o mo- 
nitoring sociálnych sietí stálice dezinfor-
mačnej scény, právničky Judity Laššákovej 
či lídra Smeru Roberta Fica a Ľuboša Blahu.

Hlavný denník oproti Hlavným sprá-
vam pokrýval kauzu autorskými textami 
svojich redaktorov a spolupracovníkov čas-
tejšie. Agentúrnych správ o téme publiko-
val v danom období iba deväť, viacero  
z nich autorsky ešte upravoval. Aj keď pri 
autorských článkoch treba dodať, že aj v ich 
prípade ide často o monitoring iných akté-

rov vyjadrujúcich sa k téme, alebo článkov 
ďalších médií ako Aktuality či Topky.

Aj na tomto portáli patrili viaceré  
zo spomínaných autorských textov k jeho 
ťahákom. Minimálne šesť z nich bolo podľa 
služby Mediaboard zverejnených na titul-
nej strane Hlavného denníku viac ako deň. 
Najdlhšie, 1 deň a 16 hodín, to bolo v prípa-
de názorového článku autorky Petry Dem-
kovej „Súdny proces s Kováčikom: Dôkazná 
situácia sa rozpadá. Má vôbec prokuratúra 
ešte prípad?“ z 12. augusta 2021. Mesiac 
pred Kováčikovým odsúdením v ňom portál 
pokrýval pojednávanie a takýmto spôsobom 
interpretoval výpovede viacerých svedkov, 
vrátane bývalého generálneho prokurátora 
Jaromíra Čižnára, ktorý Kováčika označil  
za svojho priateľa.

Jeden a pol dňa na titulke portálu 
vydržal aj ďalší článok rovnakej autorky 
publikovaný iba o deň neskôr: „Čo zaznelo 
z úst R. Fica na súde s Kováčikom? Redak- 
torka Denníka N ostala ako obarená.“  
V ňom podrobne zmonitorovala interview 
medzi novinárkou Denníka N Máriou Bene-
dikovičovou a Robertom Ficom pred pojed-
návacou miestnosťou na súde s Kováčikom. 
Hoci išlo o článok zaradený v spravodajskej 
rubrike „Slovensko“ autorka Hlavného denní-
ku v ňom redaktorku konkurenčného médiá 
označovala za súčasť „protificovskej propa-
gandy“ a „Lipšicovho gangu“. Kým Fico  
v článku „vysvetľuje“ a „poučuje“, redaktorka 
Denníka N dáva „doterné otázky“. 

Podobne ako v Hlavných správach 
dostáva v Hlavnom Denníku rozsiahly 
priestor aj samotný Kováčik. Ide o text Iva-
na Brožíka zo 6. júna 2021 „To, čo píše o sú-
časnej kolúznej väzbe Dušan Kováčik, nám 
kedysi opisovali ako hrôzy Jáchymova“. Aj 
tento článok je zaradený v spravodajskej 
sekcii Slovensko, hoci ide vlastne o monito-
ring Kováčikového textu na portáli pravne-
listy.sk o podmienkach väzby. Podmienky 
opisované Kováčikom článok Hlavných 
správ okrem uránových baní v Jáchymove 
prirovnáva aj k sovietskym gulagom. 

V Extra plus pustili autorsky  
ku kauze politikov
Aj v Extra plus sa Kováčikov prípad v nie-
koľkých prípadoch dostal na webstránku 

https://www.hlavnespravy.sk/spachali-lipsic-a-spol-sabotaz-aby-dostali-kovacika-do-basy-o-svojom-rozhodnuti-vratit-tento-horuci-pripad-prokuratorovi-hovori-sudca-michal-truban/2750286
https://www.hlavnespravy.sk/zvrat-v-pripade-obzaloby-kovacika-a-pana-x-najvyssi-sud-zrusil-uznesenie-sudcu-trubana/2781694
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/12/sudny-proces-s-kovacikom-dokazna-situacia-sa-rozpada-ma-vobec-prokuratura-este-pripad
https://www.hlavnydennik.sk/index.php/2021/08/13/co-zaznelo-z-ust-r-fica-na-sude-s-kovacikom-redaktorka-dennika-n-ostala-ako-obarena
https://www.hlavnydennik.sk/2021/06/06/to-co-pise-o-sucasnej-koluznej-vazbe-dusan-kovacik-nam-kedysi-opisovali-ako-hrozy-jachymova/
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časopisu cez monitoring vyjadrení politikov 
na sociálnych sieťach, a to nielen opozič-
ných ako Ľuboš Blaha či Robert Fico,  
ale aj v tom čase predstaviteľov koalície  
Veroniky Remišovej a Juraja Šeligu.  
Tvrdenie o „prísnom treste“ pre Kováčika  
v auguste 2023 zmonitorovali aj v statuse 
poslankyne Romany Tabak (pôvodne 
OĽaNO, neskôr sa zblížila s SNS) nazvanom 
„Fico by skončil ako Lučanský“. 

Extra plus sa v tomto spôsobe infor- 
movania odlišuje od Hlavných správ či Hlav-
ného denníka tým, že ako autorov článkov na 
svojom webe uvádza v niektorých prípadoch 
priamo citovaných politikov. Jedným z naj- 
častejších autorov spomínajúcich Kováčiko-
vu kauzu je tak podpredseda Smeru Ľuboš 
Blaha. Ten na stránke magazínu prípad 
označuje za „matovičovský monsterproces“, 
„zbavenie sa všetkých, ktorí stáli v ceste“, 
alebo proces, za ktorý „by sa nehanbil“ ani 
stalinistický prokurátor Urválek. 

Vo vlastných textoch či rozhovoroch 
magazín téme špeciálnu pozornosť neve-
nuje. Za zmienku stojí rozhovor šéfredak-
torky časopisu Lenky Mayerovej s eko-
nómom Mariánom Vitkovičom z októbra 
2021, kde bez akejkoľvek reakcie novinárky 
zaznelo aj tvrdenie respondenta: „S plnou 
vážnosťou vyhlasujem, že práve odsúdený 
bývalý generálny prokurátor Dušan Ková-
čik je podľa všetkého odsúdený za niečo, 
čo nikdy neurobil“.

Jasno mal v kauze aj mainstream
Frekventovanou súčasťou výstupov alter-
natívnych médií o korupčných kauzách 
Kováčika bola aj kritika spôsobu informo-
vania zo strany mainstreamových médií. 
Aj keď táto interpretácia neraz prerastala 
do nepodložených krajností, v niečom sa 
jej z pohľadu Kováčikových apologétov 
rozumieť dá. V mainstreamových médiách 
napriek citeľnej snahe o prinášanie kontex-
tových informácií a relevantných posunov 
v kauze neraz takmer výlučne prevládali 
pohľady žalujúcej strany. 

Keď napríklad na prelome apríla a mája  
2021 informovali Aktuality a Denník N  
o podaní obžaloby, čitateľom podrobne 
popísali údajný priebeh zneužívania moci  
a uplácania. Optiku Kováčika a jeho obhaj-

cov im však neponúkli. V SME o pár dní na 
to informovali o rozhodnutí ponechať býva-
lého špeciálneho prokurátora vo väzbe  
z prvej strany textom s titulkom „Kováčik 
bol na peniaze“, kde na ďalšej strane 
takmer výlučne jednostranne rozoberajú 
závery vyšetrovateľov a súdu o jeho nad-
štandardných majetkových pomeroch. 
Kováčikove prvostupňové odsúdenie zo 
septembra 2021 následne v SME ohlásili 
článkom s titulkom „Kováčik je klamár  
a zločinec, zhodnotila sudkyňa”. Podrobný 
opis Kováčikovho zločinu dokumentuje  
z jeho perspektívy jediná veta: Kováčik vinu 
popiera, on aj jeho advokáti sa odvolali, 
prípad teda ešte posúdi Najvyšší súd. 

Tieto príklady, ktorých by bolo možné 
uviesť podstatne viac, nemajú presadzovať 
relativizovanie záverov vyšetrovacích či 
justičných orgánov často aj účelovými pro-
tiargumentami obžalovaných, ich takmer 
úplná absencia však neraz nahráva naratí-
vom dezinformačnej scény o jednostran-
nosti mainstreamu. A to bez ohľadu na to,  
o čo flagrantnejšie sa tohto neduhu z opač-
nej strany dopúšťajú práve ony samy. 

https://www.extraplus.sk/clanok/tabak-fico-skoncil-ako-lucansky
https://www.extraplus.sk/clanok/marian-vitkovic-je-cas-postavit-sa-zlu-ktore-likviduje-slovakov
https://www.aktuality.sk/clanok/884846/bozie-mlyny-dobehli-dusana-kovacika-obzaloba-opisuje-ako-sluzil-mafii/
https://dennikn.sk/2376004/kovacikovi-hrozia-roky-vo-vazeni-50-tisic-od-mafie-podla-obzaloby-zobral-na-kave/
https://domov.sme.sk/c/22658855/kovacik-ostava-vo-vazbe-aj-preto-ze-u-neho-nasli-nestandardny-majetok.html
https://domov.sme.sk/c/22746320/dusan-kovacik-trest-rozhodnutie-sudu.html
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Samovražda  
Milana Lučanského KRISTÍNA KROKOVÁ

Milan Lučanský, bývalý prezident Policajného zboru, 
obvinený koncom roka 2020 z korupcie, sa 29. decem-
bra 2020 pokúsil vo väzobnej cele o samovraždu  
obesením. Zraneniam na druhý deň podľahol.  
Vyšetrovacia komisia, ktorú potom zriadila vtedajšia  
ministerka spravodlivosti Mária Kolíková, cudzie zavi- 
nenie vylúčila. Spochybňovaniu Lučanského samo- 
vraždy sa však až do dnes v alternatívnych médiách  
venuje bezkonkurenčne veľké množstvo článkov.

Obr.: Po zverejnení prvých dokumentov Extra plus dal priestor Ľubošovi Blahovi, 
ktorý ich spochybnil. Denník N zhrnul, čo sa v nich uvádza. Zdroj: Extra plus, Denník N
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Bývalý policajný prezident Milan Lučanský 
bol po obvinení z prijímania úplatkov v hod- 
note 510-tisíc eur rozhodnutím Špeciali-
zovaného trestného súdu zo 6. decembra 
2020 vzatý do väzby pre obavy z ovplyv-
ňovania svedkov. V kauze Judáš bolo spolu 
s ním z korupcie a ďalších trestných činov 
obvinených osem osôb, ktoré pôsobili vo 
vysokých funkciách v Policajnom zbore,  
Finančnej správe, Kriminálnom úrade 
finančnej správy (KÚFS) či Slovenskej 
informačnej službe (SIS). Podľa Špecializo-
vaného súdu vyšetrovatelia narazili na tzv. 
korupčný strom, ktorý s vysokou mierou 
pravdepodobnosti udržiavali pri živote 
policajti, prokurátori, sudcovia a príslušníci 
rôznych štátnych orgánov. Lučanský bol 
obvinený z pokračovacieho zločinu prijíma-
nia úplatku na základe výpovedí kajúcnikov. 
Hrozilo mu 10 až 15 rokov vo väzení.

Lučanský si najprv po niekoľkých 
dňoch vo väzbe zranil oko, čo upútalo  
pozornosť médií. Po Vianociach, 29. decem- 
bra 2020, sa podľa zverejnených informácií 
pokúsil o samovraždu a zomrel. Nezávislá 
kontrolná komisia, vymenovaná minister- 
stvom spravodlivosti, nezistila žiadne 
skutočnosti spochybňujúce verziu o samo-
vražde a ublíženie na zdraví vylúčila aj na 
základe vyšetrovania Krajská prokuratúra  
v Prešove. V kauze Judáš sa nakoniec jeden 
z Lučanského spoluobvinených priznal  
a dostal nižší trest, traja boli odsúdení.

Pochybnosti od začiatku 
Už začiatkom decembra po Lučanského 
zranení oka prišli alternatívne médiá Hlavné 
správy, Hlavný denník a Extra plus s tvrde- 
ním, že išlo o pokus o samovraždu. Hlavný 
denník, ktorý žiadal demisiu zodpovedných, 
sa odvolal na mainstreamový Refresher.sk, 
podľa ktorého však šlo len o jednu z verzií,  
s ktorou väznica pracovala. Z najstaršieho 
nepretržite vychádzajúceho denníka 
Pravda zase prebrali tvrdenia analytika 
Milana Žitného, ktorý uviedol, že neverí, 
že si zranenia nespôsobil sám. Lučanského 
advokát to poprel rovnako ako generálny 
prokurátor Maroš Žilinka. 

Pred Vianocami sa však odohral druhý 
incident a Lučanský zomrel. Politickú zod-
povednosť za to prebral generálny riaditeľ 

väzenstva Milan Ivan a odstúpil. Alternatívne 
médiá a niektorí opoziční politici šírili sériu 
dezinformácií, vďaka ktorým sa im podarilo 
hneď od začiatku vyvolať pochybnosti, či 
išlo o samovraždu. Viacerí z nich dokonca 
hovorili o vražde ešte predtým, ako bol 
Lučanský vyhlásený za mŕtveho. „Je to 
politická vražda,” citoval Hlavný denník 
Tomáša Tarabu, aktuálneho ministra život-
ného prostredia. „To čo sa prvé hovorilo, že 
spáchal samovraždu na teplákoch, tak ja 
osobne tomu neverím,” citovali zase Hlavné 
správy analytika Jána Baránka. Nepotvr-
dené informácie okrem Tarabu šírili aj ďalší 
politici, intenzívne napríklad podpredseda 
Smeru Ľuboš Blaha.

Téma spochybňovania smrti policaj- 
ného exprezidenta sa vďaka dezinformač-
ným aktérom objavovala v alternatívnych 
médiách počas celého roka 2021, zatiaľ, čo 
mainstreamové médiá sledovali oficiálne 
výsledky vyšetrovania a naliehali na ich 
zverejnenie. 

Treba povedať, že otázky, či mohlo 
byť voči Lučanskému použité násilie počas 
pobytu vo väzbe a či personál urobil všetko 
pre to, aby úmrtiu zabránil, sú legitímne, 
pretože sa nimi zaoberalo aj oficiálne vyše- 
trovanie vzhľadom na rôzne zranenia, ktoré 
utrpel. Alternatívne médiá však oficiálne 
prezentované informácie spochybňovali 
otázkami, nie faktami. Len na základe názo-
rov tvrdili, že bol bývalý policajný prezident 
mučený a dobitý dozorcami. 

Lučanský žiadnu oficiálnu sťažnosť 
nepodal, no podľa záverov vyšetrovania sa 
príslušníkom ZVJS a psychológovi pár ho-
dín pred smrťou sťažoval, že nemá žiadne 
informácie o manželke a dcérke. Slovenské 
väzenstvo je Európskym výborom na zabrá-
nenie mučeniu opakovane vyzývané, aby 
zlepšilo možnosti väzňov kontaktovať sa  
s rodinou. Ministerská komisia však zistila, 
že doručovanie listov Lučanskému sa one-
skorilo tak, že si ich pred smrťou nestihol 
prečítať. 

Lučanského samovražda sa podľa  
Infosecurity.sk stala dôležitým nástrojom 
na vytváranie pocitu, že vládni predstavite-
lia zneužívajú inštitúcie v boji proti opo- 
nentom a vláda bola často obviňovaná  
z vykonštruovaných politických procesov. 

https://www.scribd.com/document/488917602/STS-vazba-judas1
https://www.scribd.com/document/488917602/STS-vazba-judas1
Podľa zvoleného predstaviteľa sa „bitky“ začali v novembri 2022, keď miestni fanúšikovia rugby oslavovali vystúpenie Samoa Islands na Svetovom pohári v Rugby League, kde sa táto tichomorská krajina dostala do finále.
Podľa zvoleného predstaviteľa sa „bitky“ začali v novembri 2022, keď miestni fanúšikovia rugby oslavovali vystúpenie Samoa Islands na Svetovom pohári v Rugby League, kde sa táto tichomorská krajina dostala do finále.
Podľa zvoleného predstaviteľa sa „bitky“ začali v novembri 2022, keď miestni fanúšikovia rugby oslavovali vystúpenie Samoa Islands na Svetovom pohári v Rugby League, kde sa táto tichomorská krajina dostala do finále.
https://www.genpro.gov.sk/informacie/spravy/detail/krajska-prokuratura-presov-anonymizovane-uznesenie-v-trestnej-veci-umrtia-m-l/
https://www.genpro.gov.sk/informacie/spravy/detail/krajska-prokuratura-presov-anonymizovane-uznesenie-v-trestnej-veci-umrtia-m-l/
https://www.hlavnydennik.sk/2020/12/12/lucanskeho-zranenia-mali-vzniknut-pri-neuspesnom-pokuse-o-samovrazdu
https://www.hlavnydennik.sk/2020/12/12/lucanskeho-zranenia-mali-vzniknut-pri-neuspesnom-pokuse-o-samovrazdu
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/571904-zitny-neverim-ze-sa-lucansky-zranil-sam/
https://www.hlavnydennik.sk/2020/12/29/je-to-politicka-vrazda-tvrdi-taraba-na-informacie-o-lucanskom
https://www.hlavnydennik.sk/2020/12/29/je-to-politicka-vrazda-tvrdi-taraba-na-informacie-o-lucanskom
https://www.hlavnespravy.sk/baranek-lekarska-sprava-potvrdzuje-ze-lucansky-si-zranenia-nemohol-zapricinit-sam-neverim-ze-spachal-samovrazdu-smrt-lucanskeho-je-najvacsi-problem-od-vzniku-sr-mam-podozrenie-ze-minister-nad-s/2396524
https://www.hlavnespravy.sk/baranek-lekarska-sprava-potvrdzuje-ze-lucansky-si-zranenia-nemohol-zapricinit-sam-neverim-ze-spachal-samovrazdu-smrt-lucanskeho-je-najvacsi-problem-od-vzniku-sr-mam-podozrenie-ze-minister-nad-s/2396524
https://www.hlavnydennik.sk/2022/09/10/lubos-blaha-o-lucanskeho-smrti-v-skutocnosti-kryju-vrazdu
https://www.hlavnydennik.sk/2022/09/10/lubos-blaha-o-lucanskeho-smrti-v-skutocnosti-kryju-vrazdu
https://domov.sme.sk/c/23001073/lucansky-vysetrovanie-samovrazda-inspekcia.html
https://domov.sme.sk/c/23001073/lucansky-vysetrovanie-samovrazda-inspekcia.html
https://www.hlavnespravy.sk/co-vsetko-nesedi-v-oficialnej-verzii-zahadnej-smrti-generala-lucanskeho-nie-je-tych-nahod-trochu-privela/2398568
https://www.hlavnespravy.sk/co-vsetko-nesedi-v-oficialnej-verzii-zahadnej-smrti-generala-lucanskeho-nie-je-tych-nahod-trochu-privela/2398568
https://www.hlavnydennik.sk/2021/01/02/lucanskeho-umucil-matovicov-zlocinny-rezim-tvrdi-spisovatel-gustav-murin/
https://www.hlavnydennik.sk/2021/01/02/lucanskeho-umucil-matovicov-zlocinny-rezim-tvrdi-spisovatel-gustav-murin/
https://slovanskenoviny.sk/video-dozorcovia-dobili-generala-lucanskeho-zabili-ste-mi-kamarata-a-zbabrali-ste-vsetko-co-sa-dalo-odkazuje-statnym-organom-bezpecnostny-analytik-zitny/
https://rm.coe.int/168094fd72
https://www.justice.gov.sk/dokumenty/2021/05/2021_04_16_Zaverecna-sprava_fin.pdf
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Lučanský, prezentovaný ako hrdina a martýr, 
vraj musel byť umlčaný, lebo stál v ceste 
mocenským záujmom vlády a vedel príliš 
veľa. Hlavné správy ho označili za prvú 
obeť politického režimu. Zároveň bola táto 
téma zneužitá na útoky proti liberálnym 
médiám a novinárom, ktoré boli stranou 
Smer obviňované z napomáhania vláde  
a zo snáh zamiesť dôkazy pod koberec. 

Rôzni aktéri dokonca na sociálnych 
sieťach využívali hešteg #AllforMilan a pri- 
rovnávali jeho smrť k vražde investigatívneho 
novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice 
Martiny Kušnírovej v roku 2018. Ich smrť 
vyvolala masové demonštrácie, viedla  
k pádu vlády Roberta Fica a odštartovala 
odhaľovanie káuz, do ktorých boli zapletení 
predstavitelia na vysokých postoch. 

Konšpirácie z mainstreamu
Dezinformácie týkajúce sa kauzy Lučanský, 
nielenže prenikli v nemalej miere aj do 
mainstreamových médií, ale tiež na tejto 
pôde aj vznikli. Denník Pravda totiž dal po 

oboch incidentoch priestor Lučanského 
priateľovi, ex-novinárovi Milanovi Žitnému, 
ktorý prišiel nielen s teóriou samovraždy 
už v čase po Lučanského zranení, ale po 
skutočnej samovražde začal šíriť naratív  
o dobití dozorcami. 

Začiatkom roka 2021 sa už nielen  
v Pravde, ale i bulvárnom denníku Plus 
jeden deň z mediálneho impéria finančnej 
skupiny Penta výrazne venovali spochyb-
ňovaniu vyšetrovania. Už v tom čase sme  
v Transparency poukázali na to, že Plus 
jeden deň podľa našej analýzy spomedzi 
mainstreamových médií najintenzívnejšie 
spochybňoval oficiálne autority a fakty  
o tragickej udalosti a dal priestor aj nepod-
loženým tvrdeniam Baránka i zakladateľa 
Smeru Fedora Flašíka o bitke bacharmi. 
Vzhľadom na charakter týchto médií a ich 
okruh čitateľov šírili ničím neoverené 
informácie medzi svojich čitateľov, spolie-
hajúcich sa na objektívnosť daného média, 
čím škodlivosť týchto článkov mohla mať 
ešte väčší negatívny vplyv, než články na 

Obr.: Transparency Slovensko kritizovala,  
že Plus 1 deň dal priestor aj konšpiráciám. Zdroj: Facebook TIS, Plus 1 deň

https://www.hlavnydennik.sk/2020/12/30/co-vedel-lucansky-na-lipsica-ze-musel-umriet-padaju-verejne-otazky-a-dokonca-aj-tvrdenia
https://www.hlavnespravy.sk/all-for-milan-prva-politicka-obet-noveho-vladneho-rezimu-za-lucanskeho-tragediu-nesie-zodpovednost-vlada-a-liberalne-media-kolikova-musi-odstupit/2392674
https://www.hlavnespravy.sk/all-for-milan-prva-politicka-obet-noveho-vladneho-rezimu-za-lucanskeho-tragediu-nesie-zodpovednost-vlada-a-liberalne-media-kolikova-musi-odstupit/2392674
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=ministerstvo-vnutra-k-ukonceniu-vysetrovania-smrti-generala-milana-lucanskeho
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=ministerstvo-vnutra-k-ukonceniu-vysetrovania-smrti-generala-milana-lucanskeho
https://www.strana-smer.sk/aktuality/clanky/post/provladne-media-vytvaraju-falosny-dojem-ze-v-pripade-zahadnej-smrti-milana-lucanskeho-vo-vazbe-neexistuju-ziadne-pochybnosti
https://www.hlavnespravy.sk/poslanec-blaha-tvrdi-ze-redaktori-dennika-n-sa-angazuju-pri-zametani-stop-v-kauze-zahadnej-smrti-milana-lucanskeho/2395402
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/573327-zitny-o-tragedii-milana-lucanskeho-zabili-ste-mi-kamarata/
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/573327-zitny-o-tragedii-milana-lucanskeho-zabili-ste-mi-kamarata/
https://www.facebook.com/transparencysk/posts/pfbid02mpmfZCu5UP1RcGTwEF4MH3UARM9bzfPoUeHCFknP6cxmzNKk2W7NrJE4gK8NGhVPl?locale=zh_TW
https://www1.pluska.sk/spravy/z-domova/lucanskeho-mali-podat-styria-bachari-tvrdi-flasik-zarazajuce-slova-incidente-aj-tragedii
https://www1.pluska.sk/spravy/z-domova/lucanskeho-mali-podat-styria-bachari-tvrdi-flasik-zarazajuce-slova-incidente-aj-tragedii
https://www1.pluska.sk/spravy/z-domova/lucanskeho-mali-podat-styria-bachari-tvrdi-flasik-zarazajuce-slova-incidente-aj-tragedii
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alternatívnych weboch. Spolu s Plus 7 dní 
z rovnakého vydavateľského domu samo-
vraždu spochybňujú dodnes. 

Téma dnes stále žije aj v alternatív-
nych médiách. Živia ju aj prostredníctvom 
respondentov ako je právny zástupca 
Lučanského rodiny, bývalý sudca Miroslav 
Radačovský, ktorý spochybňuje úkony 
vyšetrovania, ktoré už je právoplatne skon- 
čené. V mainstreame zase Lučanského 
spomínali v inom kontexte – na súdnom 
procese s bývalým šéfom Špeciálnej  
prokuratúry, Dušanom Kováčikom. 

Množstvo článkov popierajúcich 
fakty a policajné zistenia v kauze Lučanský, 
ktoré generovali alternatíve veľkú čítanosť, 
zrejme do značnej miery ovplyvnilo aj čita- 
teľov klasických spravodajských médií. 
Z reprezentatívneho prieskumu agentúry 
Focus pre Transparency z októbra 2023  
k témam korupcie a právneho štátu  
vyplýva, že 45 percent obyvateľov verí,  
že Lučanský nespáchal samovraždu. 

„Prípad smrti policajného exprezidenta 
Milana Lučanského bude mať ďalekosiahly 
dopad na vývoj slovenskej politiky,” skon-
štatoval krátko po nešťastí Robert Fico, 
ktorý sa po predčasných voľbách v septem-
bri 2023 stal už po štvrtý raz slovenským 
premiérom.

https://www1.pluska.sk/spravy/z-domova/syn-lucanskeho-sokuje-otec-najprv-nastartoval-auto-obaval-vybusniny
https://www1.pluska.sk/spravy/z-domova/syn-lucanskeho-sokuje-otec-najprv-nastartoval-auto-obaval-vybusniny
https://www.hlavnydennik.sk/2023/02/04/video-radacovsky-a-adam-lucansky-bojujeme-dalej-pravda-sa-raz-ukaze
https://www.hlavnydennik.sk/2023/02/04/video-radacovsky-a-adam-lucansky-bojujeme-dalej-pravda-sa-raz-ukaze
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Búrka v justícii
a kauza Jankovská MARTINA HILBERTOVÁ

Monika Jankovská, bývalá štátna tajomníčka, minis-
terstva spravodlivosti za vlád Roberta Fica bola  
11. marca 2020 spolu s ďalšími sudcami a predsta-
viteľmi justície zadržaná pre korupciu a obdobie od 
marca 2020 do mája 2021 strávila vo väzbe pre obavy 
z ovplyvňovania svedkov. V justičnej kauze Búrka je 
obvinená zločinu prijímania úplatku formou spolupá-
chateľstva, za čo jej hrozí trest od 3 do 8 rokov.  
Okrem toho ju obvinili aj z marenia spravodlivosti  
v kauze Fatima, ktorá už je pred súdom.

Ráno 11. marca 2020, len pár dní po parla-
mentných voľbách, ktoré znamenali koniec 
vlády Smeru, SNS a Mosta-Híd a víťazstvo 
opozície, polícia zadržala 18 predstaviteľov 
justície, zväčša sudcov. Jej podozrenia  
v kauze Búrka hovorili nahlas 
o tom, o čom sa na Slovensku 
dávno šepkalo: že na sloven-
ských súdoch, ktorým dlho-
dobo nedôverujú tri pätiny až 
dve tretiny obyvateľstva, je 
možné kúpiť si rozsudok.

V kauze Búrka podľa 
polície niektorí bratislavskí 
sudcovia rozhodovali tak, ako 
chcel kontroverzný podnika-
teľ Marián Kočner a nemali 
problém vyhlásiť rozsudok, 
ktorý mohli dostať už napí-
saný. Stačilo zaplatiť. V asi 
najväčšej justičnej korupčnej  
afére v histórii boli 13 sudco-
via, jedna bývalá sudkyňa, 
jedna správkyňa konkurznej 
podstaty, jedna advokátka  
a dve osoby obvinení z korup- 
cie, zasahovania do nezávis- 
losti súdu a marenia spravodli- 
vosti. Do väzby putovali piati. 

Dnes, tri roky po policajnej Búrke, je 
spomedzi všetkých obvinených odsúdená 
jedna bývalá sudkyňa – Miriam Repáková. 
Po priznaní dostala dvojročný podmienečný 
trest, keďže spolupracovala s políciou  

Obr.: Bývalá štátna tajomníčka Monika Jankovská 
prichádza vypovedať na políciu. Zdroj: Denník SME
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https://www.sme.sk/minuta/23140076/sudkyna-z-kauzy-burka-repakova-spoznala-trest
https://www.sme.sk/minuta/23140076/sudkyna-z-kauzy-burka-repakova-spoznala-trest
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a funkcie sudkyne sa vzdala. Proces aktu-
álne čaká dve sudkyne a jedného bývalého 
sudcu. V prípade Jankovskej a 7-člennej 
skupiny obvinených, vrátane Kočnera, sa 
čaká na ukončenie vyšetrovania. 

Mainstream zatýkanie čakal
Zatýkanie sudcov v roku 2020 už mesiac 
vopred predpovedal portál Aktuality.sk, 
podľa ktorého sa šance na úspešné stíha- 
nie „justičnej mafie” výrazne zvýšili po tom, 
čo súd v prípade vraždy novinára Jána  
Kuciaka uznal ako dôkaz prepisy správ  
z telefónu mafiánskeho podnikateľa Kočne-
ra. „Začať by sa mohlo tam, kde je najviac 
informácií. Najviac dôkazov. A najviac špiny. 
Teda pri obchodníčke Jankovskej,“ napísal 
bývalý komentátor Aktualít Dag Daniš.  
Aj Denník N sa pýtal, prečo ešte Jankovská 
a spol. nie sú obvinení. 

Keď potom došlo k zatýkaniu, kauza 
Búrka sa okamžite stala hlavnou témou 
mainstreamových médií a živila titulné 
strany viac ako týždeň. Najvyššie posta-
venou predstaviteľkou justície spomedzi 
zadržaných bola bývalá štátna tajomníčka 
a sudkyňa Monika Jankovská (za Smer), 
obvinená z toho, že za úplatok u inej  
sudkyne vybavila, aby uznala za platnú  
Kočnerovu zmenku voči televízii Markíza  
za 8,3 milióna eur. 

Čitatelia Aktualít, Denníka N i Denníka 
SME sa hneď prvý deň dozvedeli mená zadr-
žaných sudcov a právnikov, z čoho sú obvi-
není, ich profily, komunikáciu v Threeme. Na 
druhý deň, kedy Ústavný súd súhlasil s väz-
bou pri 5 z 13 zadržaných sudcov, už infor-
movali aj o skutkoch, z ktorých boli obvinení. 
Nechýbalo svedectvo kľúčového „kajúcnika” 
sudcu Vladimíra Sklenku. Novinári sa totiž 
dostali k uzneseniam polície, ale aj súdov.

Alternatíva vyčkávala
Alternatívne médiá, pre ktoré sú často 
predstavitelia Smeru skôr autoritou ako 
respondentom, o téme spočiatku infor-
movali zdržanlivo. Hlavné správy a Hlavný 
denník v deň zatýkania publikovali len in-
formácie z tlačových agentúr. V Extra plus 
sme informáciu o zadržaní sudcov nenašli. 
Hoci Jankovská bola nominantkou Smeru, 
Hlavné správy už dva dni po zatknutí uve-

rejnili komentár Ivana Lehotského, kde na 
základe tvrdení exministra spravodlivosti 
Štefana Harabina možnú očistu súdnictva 
spochybnili a zodpovednosť za kauzu Búrka 
pripisovali Jankovskej bývalej nadriadenej, 
Lucii Žitňanskej a druhej štátnej tajomníčke 
Márii Kolíkovej. 

Hlavný denník sa ešte zaujímal  
o rozhodovanie o väzbe sudcov v článku 

Obr.: Mainstream hneď zverejnil 
profily a podozrenia voči aktérom asi 
najväčšej korupčnej kauzy v dejinách 
slovenskej justície. Alternatíva  
(Hlavné správy) ju spochybňovala.

Zdroj: Google.sk, 
Hlavné správy
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https://domov.sme.sk/c/22355241/kocnerova-threema-sklenka-sa-kaja-zacal-spolupracovat-s-policiou.html
https://domov.sme.sk/c/22355241/kocnerova-threema-sklenka-sa-kaja-zacal-spolupracovat-s-policiou.html
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https://www.hlavnespravy.sk/blizi-sa-ocista-justicie-naozaj/2084234
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s nepravdivým titulkom Fiačan konečne 
vysvetlil, prečo oslobodil ôsmich sudcov 
zadržaných pri akcii Búrka. Ústavný súd 
totiž rozhodoval o väzbe sudcov, nie ich 
oslobodení od obvinení. Informácie, vychá-
dzajúce z postu Transparency International 
Slovensko, však dezinterpretovala súkromná 
tlačová agentúra SITA, ktorej text alterna- 
tívne médiá prevzali.

Vinná i mučeníčka
Strmý pád z pozície vplyvnej političky do 
väzby znášala Jankovská zle a protesto-
vala hladovkou. Až vtedy začali javiť väčší 
záujem o tému alternatívne médiá, ktoré 
po zadržaní rýchlo stíchli. Aj kvantitatívna 
analýza ukazuje, že mainstreamové médiá 
tému pokrývali hlavne prvý rok. Potom 
intenzita článkov klesala, hoci sa snažili 
vývoj kauzy dosledovať. Alternatívne médiá 
jej venovali v roku 2020 aj 2021 približne 
podobný počet článkov. 

Hlavné správy policajné akcie voči 
sudcom aj ďalším funkcionárom z čias vlá-
dy Roberta Fica spochybnili práve slovami 
Fica o prezumpcii neviny i jeho ministra 
vnútra Roberta Kaliňáka, že obvinenia sú 
všeobecné a vyšetrovatelia zaujatí. Inten-
zívnejšie kauzu sledoval Hlavný denník. 
Zaujímalo ho hlavne, koho Jankovská 
„práskne” a či ju chcú umlčať. Napísal, že 
Jankovská chcela svedčiť proti oligarchovi 
a politikom a prokurátorka ju stopla. „Jan-
kovská sa správa ako statočná žena. Kajúc-
nici zatiaľ sedia doma ženám pri sukniach,”  
skonštatovala Aneta Leitmannová z Hlav-
ného denníka, podľa ktorej je “obeťou 
prokurátorskej svojvôle a zlovôle.” Aj z Extra 
plusu sa čitatelia dozvedeli, že z Jankovskej 
je ľudská troska bez toho, aby si tieto tvr-
denia jej advokáta verifikovali. 

Mainstreamový Denník N zase od 
začiatku informoval o Jankovskej bez 
ohľadu na prezumpciu neviny. „Ako štát-
na tajomníčka ministerstva spravodlivosti 
sa neobmedzila len na sprostredkovanie 
súdneho rozhodnutia v prípade Kočnerovej 
zmenky. Ovplyvňovanie súdnych sporov 
aj organizovala. Nebrala len úplatky, sama 
ich aj dávala,“ napísala redaktorka Veronika 
Prušová krátko po tom, ako bola Jankovská 
vzatá do väzby. Bolo to niekoľko mesiacov 

pred tým, ako sa Jankovská k niektorým  
činom priznala. „Jankovská doplatila na 
svoju povahu, aj preto je vo väzbe,” tvrdila. 

Aktuality o väzbe informovali faktic-
ky, komentátor Daniš však takisto bez pre-
zumpcie neviny napísal, že cez ňu „Kočner  
manipuloval rozhodnutia súdu v spore  
o zmenky.“ Aj mainstreamové médiá sa tak 
dostávali do pasce vedenia akýchsi para-
lelných procesov s obvinenými, bez dosta-
točného rešpektovania prezumpcie neviny, 
čo môže nielenže zasahovať do práv ob-
vinených, ale tiež vo verejnosti vyvolávať 
nereálne očakávania. Ak je obvinený, či 
obžalovaný prezentovaný ako vinný a súd  
dospeje k inému názoru, verejnosť sa môže 
cítiť sklamaná, čo môže vplývať aj na dô-
veryhodnosť štátu a jeho orgánov. V koneč-
nom dôsledku môže takýto prístup vyvolá-
vať podobné pocity nedôvery v právny štát, 
aký neraz zámerne šíria alternatívne médiá.

Väzba ako mučiaci nástroj
Vo februári 2021 sa Jankovská predávkovala 
liekmi. „Cena kolúznej väzby. Lučanský, 
Jankovská, Böhm – tragédie v slovenskej 
justícii pribúdajú,” hlásali Hlavné správy. 
Aj Hlavný denník jej čin spojil s prípadom 
samovraždy exprezidenta PZ Milana Lu-
čanského, ktorý tiež patril ku stíhaným 
funkcionárom z garnitúry Smeru. Pýtal sa, 
ako chráni štát „takéto dôležité osoby”. 
Zrazu sa aj pre Hlavný denník stal autoritou 
aj Fico, ktorý tvrdí, že politicky angažovaní 
prokurátori a sudcovia kryjú zverstvá pripo- 
mínajúce 50. roky, aby „Matovičovej vláde 
pomohli maskovať neschopnosť riadiť štát”. 
Článok obsahoval len Ficove tvrdenia o tom, 
že vláda urobila z väzby mučiaci nástroj. 
Obvinenia neboli nijako verifikované a vláde 
nebol poskytnutý ani priestor na reakciu. 

Ani vyjadrenia Jankovskej advokáta 
o zlých podmienkach väzby alternatívne 
médiá nedokázali verifikovať, ani tematicky 
spracovať. Na rozdiel od nich Denník SME 
opísal nielen pravidlá a podmienky vo vä-
zobnej väznici, ale tiež prezentoval Jankov-
skej pokus o samovraždu ako systémový 
problém: „Predávkovať sa vo väzbe nie je 
ťažké,” napísal. Ministerstvo neskôr prijalo 
zmeny. Denník N citoval, ako Jankovská 
opísala svoju celu súdu: „Zaschnutá krv,  
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exkrementy a vývratky. Asi týždeň mi trvalo, 
kým som ju dala do poriadku, a každý deň 
som čakala do večera, pretože aspoň od 
18.00 do 19.00 hodiny tiekla teplá voda.” 

Faktom je, že podmienky zadržiava- 
nia a režim vo väzniciach sú opakovane 
kritizované medzinárodnými organizáciami. 
Európsky výbor na zabránenie mučeniu 
odsúdil fyzické násilie v policajných celách, 
porušovanie práv zadržaných ako je prístup 
k advokátovi a lekárovi a bránenie kontaktu 
s rodinou vo väzniciach. Verejný ochranca 
práv Róbert Dobrovodský v lete nameral 
v jednej z policajných ciel 30,9 stupňa 
Celzia, čo podľa neho ohrozuje zdravie 
osôb. Nevylúčil aj porušenie ľudských práv. 

V oboch typoch médií rezonovala 
otázka, nakoľko sú kauzy v súdnictve spoje-
né s výkonnou mocou. V tom sa ani alterna-
tívne médiá nezhodli. Hlavné správy navo-
dzovali dojem, že vedenie Smeru s kauzami  
jeho bývalej štátnej tajomníčky nemá nič 
spoločné. Bez reakcie uverejnili komentár 
podpredsedu Smeru Ľuboša Blahu, podľa 
ktorého „na veľké sklamanie novinárov 
Jankovská potvrdila, že kauza zmenky ne-
mala s Ficom ani Pellegrinim nič spoločné, 
že o Kočnerovi s nimi vôbec nehovorila,  
a že nikto v Smere o súkromných nezákon- 
ných aktivitách Jankovskej nevedel a ve-
dieť nemohol.“ 

„Fico ma prijal na Súmračnej, kde 
som mu ale veľmi stručne uviedla, že riešim 
zmenky,“ citoval zase Hlavný denník, ktorý 
je podľa analýzy Infosecurity blízky národ-
niarskym stranám, Jankovskej výroky z ma-
instreamových médií. Všimol si aj výpoveď 
o tom, že sa Jankovská stretla s Ficom kvôli 
zmenkám aj možnému prepusteniu Kočnera 
z väzby, čo sa však nestalo. „Jankovská sa 
zrazu výnimočne rozpamätala a všetci jej 
ostatní spolustraníci v tom istom momente 
stratili pamäť,“ komentoval to autor Hlav-
ného denníka Ivan Brožík. 

Obe väčšie alternatívne médiá zau-
jalo prepojenie kauzy zmenky na americkú 
ambasádu. „Zdá sa, že je bežnou praxou, 
že americká ambasáda sa o politické dianie 
na Slovensku nielen zaujíma, ale aj aktívne 
do politiky a rozhodnutí vstupuje a pretláča 
svoje záujmy,“ okomentoval Hlavný denník 
v decembri 2020 rozhovor Denníka N  

s Petrom Pellegrinim. Ten povedal, že 
Markízu aj Spojené štáty uistil, že „urobím 
všetko pre to, aby súdy dopadli tak, ako 
dopadnúť majú”. Aj podľa Extra plusu o anga- 
žovaní sa Jankovskej v kauze zmenky mal 
vedieť. 

Denník SME dospel k záveru, že sprá-
vy v Threeme naznačujú, že „do lobingu  
v prospech Kočnera sa zapojil aj predseda 
Smeru Robert Fico, ktorého prezývali šéf.” 
Redaktorky Denníka N zase konštatovali: 
„Z jej slov vyplýva, že Fico vedel o tom, že 
ona sa angažuje v kauze zmeniek televízie 
Markíza. Politicky ho výpoveď ničí, trestno-
právne nie.“ 

Nerešpektovali ľudskú dôstojnosť?
Po roku väzby, v marci 2021 Jankovskú 
v kauze Búrka prepustili. Hneď ju však aj 
zadržali, keďže jej pribudlo obvinenie v kau-
ze Fatima z čias, kedy bola trenčianskou 
sudkyňou. Podľa obžaloby mala vydierať 
svedka, aby zmenil výpoveď. O dva mesia-
ce bola prepustená na príkaz prokuratúry. 
Onedlho, v auguste 2021 mala v kauze 
vydierania, kde jej hrozí trest väzenia od 
štyroch do 10 rokov, predstúpiť pred súd, 
po príchode sa však roztriasla, rozplakala  
a podlamovali sa jej nohy. 

Mainstreamové médiá z jej príchodu 
robili priamy prenos, videá sú dodnes na 
webe. Ústava garantuje každému občanovi 
ochranu jeho cti, dôstojnosti a súkromie. 
V prípade osôb verejného záujmu sú však 
medze prípustnej kritiky, použitia podobiz-
ní a ochrany súkromia menej prísne ako pre 
bežných ľudí. Je nepochybne vo verejnom 
záujme, aby obyvatelia videli, že aj pred-
staviteľ režimu, pokiaľ pácha trestné činy, 
nie je nedotknuteľný. Avšak aj médiá by 
mali rešpektovať ľudskú dôstojnosť. 

Aktuálne sa Jankovská pojednávaní 
nezúčastňuje na základe posudku psy-
chiatra. V októbri 2021 Ústavný súd skon-
štatoval, že sa do väzby vrátiť nemala, pre-
tože nebolo jasné, koho by v kauze Fatima 
mohla ovplyvniť. Podľa súdu tiež muselo 
stačiť, že už mala na sebe aj monitorovací 
náramok. 

Hlavný denník skonštatoval, že „nie je 
svätica a napriek okolnostiam ani mučenica. 
To však neznamená, že justičný systém 
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doteraz neporušoval jej zákonné práva  
a mediálne hyeny nešliapali po jej ľudskej 
dôstojnosti.“ Autorka, podpísaná ako  
Aneta Leitmanová, kritizovala napríklad bý-
valého komentátora Aktualít Mareka Vago-
viča, že „argumentuje tým, že kým nezačne 
,natierať‘ Roberta Fica a spol., nezaslúži si 
prepustenie z väzby.” Vagovič napísal, že: 
„ak chce byť Jankovská stíhaná na slobo-
de, musí si to zaslúžiť.“ Trestná legislatíva 
pritom jasne hovorí, že na väzobné stíhanie 
musia byť dôvody; snaha ujsť, ovplyvňovať  
svedkov, alebo pokračovať v trestnej činnosti.

SME videlo výpoveď Jankovskej ako 
účelovú: „Najprv mlčala a skúsila aj hladov-
ku, no po ôsmich mesiacoch za mrežami 
napokon začala bývalá štátna tajomníčka 
Monika Jankovská predsa len vypovedať.” 
Tak aj v mainstreamových médiách do-
chádzalo k legitimizovaniu možného vyu-
žívania väzby ako nátlakového prostriedku 
k priznaniu sa, čo však slovenská ústava 
neumožňuje.

https://www.aktuality.sk/clanok/858695/udalost-tyzdna-mareka-vagovica-jankovska-si-musi-prepustenie-z-basy-zasluzit/
https://domov.sme.sk/c/22547628/jankovska-by-chcela-vianoce-na-slobode-vylucene-to-nie-je.html
https://domov.sme.sk/c/22547628/jankovska-by-chcela-vianoce-na-slobode-vylucene-to-nie-je.html
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Kajúcnici JÁN IVANČÍK

Za posledné roky sa pohlo vyšetrovanie mnohých 
veľkých korupčných káuz, pričom viaceré sú už aj 
právoplatne ukončené. Ako rozhodujúcim elementom 
sa ukázali výpovede spolupracujúcich obvinených, 
ktorí sú mediálne označovaní aj ako „kajúcnici”. Medzi 
najvýznamnejších spolupracujúcich obvinených patria 
exšéf finančnej správy František Imrecze, bývalý riadi-
teľ Kriminálneho úradu finančnej správy Ľudovít Makó, 
bývalý šéf finančnej polície Bernard Slobodník, podni-
kateľ Michal Suchoba alebo exsudca Vladimír Sklenka.

Za účelom zrýchlenia alebo zefektív- 
nenia vedenia trestného konania rozo-
znáva moderné trestné právo viacero 
inštitútov, ktoré v sebe nesú istú kon-
troverziu, avšak v praxi sa ich využitie 
osvedčilo. Ide napríklad o inštitút 
spolupracujúceho obvineného alebo 
niektoré odklony v trestnom konaní, 
napríklad o dohodu o vine a treste. 

V súčasnosti ide o pomerne vyu-
žívané spôsoby skrátenia trestného 
konania, ktoré navyše môžu viesť  
k odhaľovaniu ďalšej, neraz závažnej- 
šej, trestnej činnosti. V prípadoch, keď  
sa obvinený prizná ku spáchaniu trest- 
nej činnosti a rozhodne sa spolupra-
covať s orgánmi činnými v trestnom 
konaní, pripúšťa slovenská legislatíva 
možnosť priznania osobitných ústup-
kov voči takejto osobe, a to najmä vo 
forme zníženia trestu. 

Práve tu nastáva kontroverzia, 
kedy páchateľ trestnej činnosti dostá-
va možnosť zníženia trestu, výmenou 
za spoluprácu s orgánmi činnými  
v trestnom konaní. Z podstaty veci je 
pochopiteľné, že osoba, ktorú moder-
ný mediálny slang nazýva „kajúcnik”, 
má záujem na tom, aby bola polícia, či 
prokuratúra s jej výpoveďou spokojná. 

OBDOBIE:
01/01/2021 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
kajúcnik, Imrecze, 
Slobodník, Suchoba, 
Makó, Sklenka

Obr.: Hlavné správy citovali ako autoritu 
v tom čase opozičného poslanca Hlasu, 
Matúša Šutaja Eštoka. Po voľbách sa 
stal ministrom vnútra. Zdroj: Hlavné správy
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Odmenou je totiž zníženie vlastného trestu, 
ba v odôvodnených prípadoch dokonca 
beztrestnosť. Národné, aj európske právo 
preto vyžadujú, aby orgány činné v trest-
nom konaní, následne aj súdy, hodnotili 
výpovede tzv. kajúcnikov zdržanlivo a pri-
hliadali na okolnosti jednotlivých prípadov. 
Hoci výpoveď spolupracujúceho obvine-
ného nemá byť apriori nedôveryhodná, 
ako jediný dôkazný prostriedok voči tretím 
osobám nemôže byť postačujúca. Viackrát 
to konštatoval aj Európsky súd pre ľudské 
práva, a to aj v konaniach vedených voči 
Slovenskej republike (napr. Adamčo v. SR). 

Už na základe uvedeného je zrejmé, 
že v čase, keď je snaha o očistu verejného 
priestoru od organizovaného zločinu jed-
nou z najvážnejších politických tém, bude 
aj téma „kajúcnikov” živnou pôdou pre 
odlišné mediálne nazeranie. 

V sledovanom období rokov 2021 
až 2023 boli slová „kajúcnik” alebo kauzy 
spojené s Ľudovítom Makóm, Vladimírom 
Sklenkom, Františkom Imreczem, Bernar-
dom Slobodníkom alebo Michalom Su-
chobom identifikované v alternatívnych 
médiách celkovo 182-krát a v skúmaných 
mainstreamových médiách dokonca až 
300-krát. Práve vyššie uvedené osoby 
možno považovať za najznámejších „kajúc-
nikov” posledných rokov. Pri pohľade na 
uvedené čísla je potrebné opäť zdôrazniť, 
že alternatívne médiá nedisponujú perso-
nálne veľkými redakciami, preto je objem 
ich článkov signifikantne menší, než  
v mainstreamových mediálnych domoch.  
Z uvedeného vyplýva, že sa kauzám so  
spolupracujúcimi obvinenými venovali  
v nadpriemernej intenzite.

Nakoľko ide o kauzy, ktoré boli jedny 
z najvýraznejších na národnej úrovni, nie je 
prekvapivé, že veľkú časť uvedeného celku 
tvorí prebraté agentúrne spravodajstvo. 
Zásadné rozdiely v informovaní však badať 
pri pohľade na autorské texty jednotlivých 
médií. Zatiaľ čo alternatívne médiá tvrdenia 
kajúcnikov spochybňujú, neraz aj s pejora-
tívnymi dovetkami, mainstreamové médiá 
majú tendenciu im skôr veriť, občas aj bez 
potrebného nadhľadu, nakoľko ide o oso-
by, ktoré sú sami obvinené zo závažných 
trestných činov. 

Obr.: Kým alternatíva (Hlavné správy) vykreslila jedného 
z kajúcnikov ako kriminálnika, mainstreamový Denník N 
ho prezentoval ako hodnoverného svedka.

Zdroj: Hlavné správy, Denník N

https://hudoc.echr.coe.int/#%7B%22itemid%22:[%22001-204229%22]%7D
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Politicky motivovaní kriminálnici 
Ilustrovať to môžeme na denníku Hlavné 
správy, ktorý venoval pomerne obsiahly 
priestor podozreniam súvisiacim s hodno-
vernosťou výpovedí Františka Imreczeho. 
Zaujímavý je však formát týchto správ,  
v ktorých dostával neprimeranú jednostrannú  
pozornosť vtedajší poslanec strany Hlas 
Matúš Šutaj Eštok. Príkladom je článok  
„S Imreczem sa kvôli praniu špinavých 
peňazí ešte ani nezačalo trestné stíhanie”, 
ktorý sa začína slovami: „Matúš Šutaj Eštok 
patrí medzi politikov, ktorých by mali pred-
stavitelia strany Hlas nosiť na rukách. Jeho 
vyjadrenia sú priame a jasné, čo svedčí o tom, 
že sa nebojí budúcich konfrontácií so svojimi 
výrokmi.” Následný text je až na dve vety  
a záverečný odsek koncipovaný z vyjadrení 
uvedeného politika. Autor nie je uvedený. 

Obdobným prípadom je aj článok  
z decembra 2022 s titulom „Imreczeho man-
želka kúpila bez hypotéky luxusnú vilu. Eštok: 
Skončilo tam ukradnutých 18 miliónov?”  
Autor (bez uvedenia mena) na úvod textu, 
ktorý prebral zistenia mainstreamu, konšta-
tuje: „Nech to novinári počítajú ako počítajú, 
na nadobudnutie vily by Imreczeho manžel-
ke jej legálne príjmy nestačili. A jej manžel 
tiež toľké peniaze, koľko mohla vila stáť, 
nemal. Nikto sa ani nepokúša naznačiť, 
odkiaľ sa v Imreczeho rodine zjavilo niekoľko 
miliónov (odhadovaná cena vily s pozem-
kom). Nikto to nedáva do súvislosti s trest-
ným oznámením Šutaj Eštoka. Len samotný 
Eštok.” Za zmienku stojí, že článok Aktualít, 
na ktoré text dehonestujúco odkazuje, je 
výsledkom investigatívnej činnosti, práve 
ktorá poukazuje na podozrivé nadobudnutie 
majetku zo strany F. Imreczeho. Ďalší text 
je následne prenechaný jednostrannému 
názoru politika, pričom opäť nejde o politickú 
inzerciu. 

Pri pohľade na ďalšie kauzy badať  
v alternatívnych médiách jednotiace prvky 
v prístupe ku skúmanej problematike. Nimi 
je najmä spochybňovanie hodnovernosti 
spolupracujúcich obvinených bez vyváže- 
ného hodnotenia ich tvrdení, nadmerný 
akcent na kriminálnu minulosť uvedených 
osôb a tiež identifikácia týchto svedectiev 
ako súčasti politického boja, resp. účelovo 
vyfabulovaných dôkazov. 

Obdobné formulácie nachádzame  
v Hlavnom denníku, ktorý prokurátorov  
z Úradu špeciálnej prokuratúry označil za 
„politických prokurátorov” a spolupracu-
júcich obvinených viacnásobne označil za 
„Lipšicových kajúcnikov”. Vyslovene pejo-
ratívne formulácie pritom nie sú výnimoč-
né, skôr naopak (napr. „popredný politický 
inkvizítor Daniel Lipšic”, „Lipšicova opička 
Mončiči” atď.). 

Skúmané autorské texty vkladajú do 
hodnotenia súdnych procesov zásadné 
tvrdenia, ktoré nie sú podporené dôkazným 
materiálom, pritom u čitateľa navodzujú 
rozhodujúci dojem. Ide napríklad o vyjad-
renia ako „Pod taktovkou Lipšica a jeho 
zástupcu, ďalšieho politického prokurátora 
Petra Kysela sú na druhej strane poskyto-
vané neodôvodnené, až absurdné úľavy 
zločincom, čo sa dnes hrajú na kajúcnikov.” 
Prečo sú úľavy neodôvodnené, resp. ab-
surdné autor textu ďalej nerozvíja. Ďalším  
z radu príkladov je tvrdenie „Či sú jeho 
slová pravdivé alebo sa jedná len o ďalšiu 
manipulovanú výpoveď proti koalícii nevy- 
hovujúcim osobám zatiaľ nie je známe.” 
Dôkazy o manipulovaní opäť absentujú. 

Výnimočné nie sú ani texty, ktoré by 
z dôvodu jednostrannosti a nekritického 
náhľadu bolo dôvodne možné považovať za 
inzerciu politickej strany alebo jednotlivcov.

Skôr dôveryhodní
Zo strany skúmaných mainstreamových 
médií možno identifikovať rozmanitý prís- 
tup k informovaniu, avšak aj tu nachádza-
me zväčša zjednocujúci element, ktorým 
je latentná alebo aj priama snaha o potvr-
denie hodnovernosti výpovedí spolupra-
cujúcich obvinených. Deje sa tak najmä 
kumuláciou faktov svedčiacich v prospech 
hodnovernosti svedectva pri venovaní iba 
čiastočnej pozornosti argumentom opač-
ného názoru, resp. opomínaním niektorých 
významných skutočností v neprospech 
hodnovernosti svedkov alebo rizikovosti 
ich svedectiev. Takéto informačné postupy 
badať napr. pri konaniach, v ktorých vystu-
poval ako svedok F. Imrecze. 

Nie je bez záujmu, že niektoré agen-
túrne spravodajstvo, ktoré poukazuje na 
nedostatky v postupe slovenských orgánov 

https://www.hlavnespravy.sk/s-imreczem-sa-kvoli-praniu-spinavych-penazi-este-ani-nezacalo-trestne-stihanie/3111632
https://www.hlavnespravy.sk/s-imreczem-sa-kvoli-praniu-spinavych-penazi-este-ani-nezacalo-trestne-stihanie/3111632
https://www.hlavnespravy.sk/imreczeho-manzelka-kupila-bez-hypoteky-luxusnu-vilu-estok-skoncilo-tam-ukradnutych-18-milionov/2988440
https://www.hlavnespravy.sk/imreczeho-manzelka-kupila-bez-hypoteky-luxusnu-vilu-estok-skoncilo-tam-ukradnutych-18-milionov/2988440
https://www.hlavnespravy.sk/imreczeho-manzelka-kupila-bez-hypoteky-luxusnu-vilu-estok-skoncilo-tam-ukradnutych-18-milionov/2988440
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/12/lipsicovo-komando-vydalo-na-vyboha-zatykac-bude-nasledovat-inkvizicny-lync-lidra-opozicie-fica
https://www.hlavnydennik.sk/index.php/2021/09/11/rezim-lipsicovych-kajucnikov-bazi-po-krvi-zuriana-santusovej-a-kalavskeho
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/06/lipsic-dostava-z-kazdej-strany-a-vie-ze-sa-mu-krati-cas-tak-prska-a-je-nervozny
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/12/lipsicovo-komando-vydalo-na-vyboha-zatykac-bude-nasledovat-inkvizicny-lync-lidra-opozicie-fica
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/12/lipsicovo-komando-vydalo-na-vyboha-zatykac-bude-nasledovat-inkvizicny-lync-lidra-opozicie-fica
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/06/nezavisle-sudnictvo-a-objektivna-zurnalistika-v-praxi
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/06/nezavisle-sudnictvo-a-objektivna-zurnalistika-v-praxi
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/12/lipsicovo-komando-vydalo-na-vyboha-zatykac-bude-nasledovat-inkvizicny-lync-lidra-opozicie-fica
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/10/svedkov-150-tisicoveho-uplatku-je-coraz-viac-pellegrini-ma-velky-dovod-na-obavy-ide-mu-o-vsetko
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/10/svedkov-150-tisicoveho-uplatku-je-coraz-viac-pellegrini-ma-velky-dovod-na-obavy-ide-mu-o-vsetko
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/24/povzbudive-slova-predstavitelov-smeru-v-exkluzivnej-ankete-galeria
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/21/robert-kalinak-uz-to-konecne-chapete
https://domov.sme.sk/c/22748392/kajucnik-naka-ocistec-judas-bozie-mlyny-kauzy.html
https://domov.sme.sk/c/22748392/kajucnik-naka-ocistec-judas-bozie-mlyny-kauzy.html
https://dennikn.sk/3080482/byvaly-sef-daniarov-imrecze-usvedcil-byvale-kolegyne-sud-mu-uveril/
https://sita.sk/vyuzitie-vypovedi-kajucnikov-moze-kompromitovat-spravodlivost-tvrdi-iniciativa-advokatov/
https://sita.sk/vyuzitie-vypovedi-kajucnikov-moze-kompromitovat-spravodlivost-tvrdi-iniciativa-advokatov/
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činných v trestnom konaní, sa v skúmaných 
médiách neobjavuje, a to ani v prepracova-
nej redakčnej podobe. 

Napriek uvedenému platí, že main-
streamové spravodajstvo pracuje s výrazne 
širším diapazónom názorov, ktoré v skúma-
ných článkoch aj cituje. Pri posudzovaní 
káuz sa autori odvolávajú na názor súdu, či 
názor orgánov činných v trestnom konaní  
a pri väčšine kontradikcií dostávajú priestor 
aj názoroví oponenti. Pejoratívne označenia 
jednotlivcov sme v skúmaných textoch 
neidentifikovali. 

Z lingvistického hľadiska je zaujíma-
vé, že aj v mainstreamových médiách je 
slovo „kajúcnik” dlhodobo zavedené, čo 
však nebráni kritike uvedenej praxe.

https://domov.sme.sk/c/23078361/kazimir-obvinenie-imrecze-korupcia-zilinka.html
https://dennikn.sk/3232353/newsfilter-ked-nikto-nadava-do-nimandov/
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Spochybňovanie  
špeciálnej prokuratúry

KRISTÍNA KROKOVÁ

Dôsledkom veľkých korupčných káuz, ktoré zasiahli 
predovšetkým nominantov tretej vlády Roberta Fica 
(2016-2020), boli útoky na policajných vyšetrovateľov 
a dozorových prokurátorov. Najmä však spochybňo- 
vanie jednej z kľúčových inštitúcií v boji proti korupcii 
– Úradu špeciálnej prokuratúry, do čela ktorej sa vo 
februári 2021 postavil politik Daniel Lipšic.

Vo februári 2021 zvolili poslanci parlamentu 
za nového špeciálneho prokurátora Daniela 
Lipšica. V Transparency sme pri tejto príle-
žitosti skonštatovali, že vďaka 
jeho zvoleniu bude stíhanie 
veľkých korupčných káuz 
pokračovať. Okrem tejto 
garancie sme však videli aj 
riziko, že Špeciálna prokura-
túra bude permanentne poli-
tizovaná. Jej kroky, obzvlášť 
namierené proti opozičným 
politikom, ktorí boli v posled-
nom desaťročí namočení do 
korupčno-klientelistických 
sietí, budú spochybňované 
ako zneužívanie moci. 

Táto naša predpoveď, 
ktorú prostredníctvom agen-
túrnej správy publikovali aj 
alternatívne Hlavné správy, 
sa našťastie a zároveň aj 
žiaľ, naplnila. Ukázalo sa, že 
v Lipšicovi získala Špeciálna 
prokuratúra vedenie, ktoré 
sa dokázalo postarať o to, 

že má po prvý raz v svojej histórii reálne 
výsledky v stíhaní veľkej korupcie. Zároveň 
však musela čeliť permanentným útokom, 

Obr.: Mainstreamové médiá kritizovali, že špeciálnym 
prokurátorom sa má stať politik. Zdroj: Aktuality.sk

OBDOBIE:
05/02/2021 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
špeciálna prokuratúra, 
Lipšic

https://www.facebook.com/transparencysk/posts/pfbid0ZFgr39tCM9NKBTvJHHW2G1q3m2mPYDvdFsWQFq6fshXvjHmaDFs8yTaUTgGfJFdal
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ktoré uľahčoval fakt, že pozícia špeciálneho 
prokurátora bola obsadená neprokurátorom 
– dlhoročným politikom. 

Po parlamentných voľbách 2023 hro-
zí podľa vyjadrení časti politikov tejto pre 
boj s korupciou dôležitej inštitúcii faktický 
zánik. Pri jej spochybňovaní pritom zohrali 
významnú úlohu aj alternatívne médiá. 

Na fakt, že sa Lipšic dostal do čela 
špeciálnej prokuratúry reagovali kriticky 
mainstreamové aj alternatívne médiá. „Te-
raz môže jeho zvolenie ohroziť vnímanie ne-
strannosti prokuratúry nad únosnú mieru,“ 
citoval bezprostredne po zvolení vyjadrenie 
Transparency aj Denník Sme. Profil nového 
špeciálneho prokurátora priniesol i portál 
Aktuality, ktorý upozornil na to, že Lipšic 
v politike strávil dvadsať rokov, dnes má 
garantovať nezávislosť a nestrannosť.

Verejnosť, odborná i laická, poukazo- 
vala na veľmi pravdepodobné možné kon- 
flikty záujmov v budúcnosti, keďže sa ľahko 
mohlo stať, že v dozorovaných kauzách 
Lipšic predtým pôsobil ako advokát. Kon-
flikt záujmov okrem advokátskeho pôso-
benia videli kritici i v predchádzajúcich 
politických vzťahoch Lipšica s OĽaNO, na 

ktorého kandidátke v minulosti kandidoval. 
Denník SME taktiež kritizoval spôsob, akým 
sa špeciálny prokurátor dostal k bezpečnost-
nej previerke potrebnej na výkon funkcie. 

Rozdielna optika
Kým mainstreamové médiá videli realitu 
v pestrých farbách, alternatívne boli pri 
osobe špeciálneho prokurátora ponorené 
v konšpiráciách, alebo vnímali udalosť cez 
optiku opozičných politikov. Hlavné správy 
postavili profil Lipšica (Kto je nový špeciálny 
prokurátor Daniel Lipšic? Čo o ňom vieme?) 
na vyjadreniach údajného príslušníka SIS  
a známeho konšpirátora Pavla Forischa. 

Ten prezentoval konšpiračnú teóriu, 
podľa ktorej advokát Lipšic slúžil ako 
„upratovačka” a jeho úlohou bolo zakryť 
skutočných vrahov právnika Ernesta Valka, 
novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice 
Martiny Kušnírovej; Lipšic sa mal postarať 
aj o to, aby nebol potrestaný „niekto ďalší” 
z pozadia kauzy zmeniek TV Markíza a má 
vraj prsty aj v úmrtí bývalého policajného 
prezidenta Milana Lučanského. 

Autor článku Hlavných správ Ivan 
Lehotský potom takéto konšpiračné tvrde-

Obr.: Alternatíva po zvolení Lipšica vymenovala, kto bude „oslavovať”. Denník N  
napísal, že „o Lipšicovom odhodlaní bojovať s mafiou teraz nepochybuje nikto.” Zdroj: Hlavný denník, Denník N

https://www.aktuality.sk/clanok/862767/profil-daniel-lipsic-v-politike-stravil-dvadsat-rokov-dnes-ma-garantovat-nezavislost-a-nestrannost-specialny-prokurator/
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/585416-lipsic-hlasi-konflikt-zaujmov-az-pri-24-pripadoch/
https://spravy.pravda.sk/domace/clanok/585416-lipsic-hlasi-konflikt-zaujmov-az-pri-24-pripadoch/
https://domov.sme.sk/c/22578473/lipsica-zachranoval-sused-krajniak-inak-by-nemohol-kandidovat-za-sefa-specialnej-prokuratury.html?ref=njct
https://www.hlavnespravy.sk/kto-je-novy-specialny-prokurator-daniel-lipsic-co-o-nom-vieme/2429974
https://infosecurity.sk/fact-checks/udajny-byvaly-prislusnik-sis-sa-stal-hviezdou-dezinformacnej-sceny/
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nia zhrnul do konštatovania, že „do funkcie 
špeciálneho prokurátora prichádza politik, 
ktorý nie je nestranným pozorovateľom 
najväčších prípadov politického zločinu  
na Slovensku”. 

Hlavný denník uvítal nového špeciál-
neho prokurátora sarkastickým redakčným 
komentárom: „Keby bol za špeciálneho 
prokurátora zvolený iný politik než Daniel 
Lipšic, médiá, tretí sektor, Európska únia  
a ambasáda USA by kričali, že je ohrozená 
demokracia.” 

Neznámy autor sa v závere stotožnil 
s rétorikou predsedu Smeru Roberta Fica, 
ktorý aktérov korupčných káuz nazýva poli-
tickými väzňami. „Isté je len to, že zvolením 
politika Daniela Lipšica za špeciálneho 
prokurátora sú splnené všetky podmienky 
na to, aby sa politickí väzni stali súčasťou 
našej každodennej reality.” 

V alternatívnych médiách sa odvtedy 
pravidelne objavujú najmä články vo forme 
prebratých statusov vyjadrujúcich naratívy 
opozičných politikov, ktoré hodnotia prácu 
špeciálnej prokuratúry ako vysoko politickú, 
skorumpovanú a nehodnú právneho štátu  
a demokracie.

Iba jedna strana 
Pokrývať tému spochybňo-
vania špeciálnej prokuratúry 
bolo pre médiá vo všeobec-
nosti náročné. Na ostré 
útoky opozičných politikov, 
ktorí často volili nevyberaný 
slovník, nemohli prokurátori 
adekvátne reagovať, nakoľko 
im to nedovoľoval ich status. 
V takejto situácii je proble-
matické zabezpečiť vyváže-
nosť redakčných výstupov,  
s čím sa však alternatívne 
médiá vôbec netrápili. 
„Druhú stranu” väčšinou 
nepovažovali za potrebné 
vôbec zabezpečiť. 

Príklad: Na opätovné 
zadržanie bývalej štátnej 
tajomníčky Moniky Jankov-
skej obvinenej v korupčnej 
kauze Búrka v marci 2021 
reagoval Robert Fico útokom 

na špeciálneho prokurátora, ktorého nazval 
„nájomným inkvizítorom” vlády Igora Mato-
viča. Hlavný denník zmonitoroval Ficovu tla-
čovku, vrátane tvrdenia o tom, že Lipšicovou 
úlohou je vraj pokračovať v kriminalizovaní 
nominantov opozície a držať ich vo väzbe  
čo najdlhšie, „možno až kým nezomrú”. 

Alternatívne médium tento výrok  
v medzititulku nekorektne posunulo. Hlásalo: 
„Hlavná úloha Lipšica je držať opozíciu vo 
väzbe, až kým niektorí nezomrú.” Reakciu 
špeciálneho prokurátora, alebo aspoň pokus 
o jeho oslovenie v texte čitatelia nenašli.

K vyostreniu situácie prispeli spor 
dvoch čelných predstaviteľov prokuratúry. 
Krátko pred Lipšicom bolo preobsadené aj 
kreslo generálneho prokurátora, do ktorého 
sa posadil niekdajší Lipšicov spolupracovník 
Maroš Žilinka. Ten sa, na rozdiel, od Lipšica 
stal hviezdou alternatívnej scény vďaka 
kontroverznému rozhodovaniu Generálnej 
prokuratúry pod jeho vedením, ktoré  
pomohlo aj viacerým nominantom Smeru. 

Žilinka síce hneď po zvolení Lipšicovi 
zagratuloval a uviedol, že sa „teší na vzá-
jomnú spoluprácu”. Zakrátko však bolo 
jasné, že k žiadnej nedôjde. Spor odštar-

Obr.: V časoch, keď bol Lipšic ministrom vnútra, bol 
Žilinka jeho štátnym tajomníkom. V čele prokuratúry 
však už boli názoroví oponenti. Zdroj: Hlavný denník

https://www.hlavnydennik.sk/2021/02/05/zvolenie-lipsica-oslavuju-mnohi-na-prvom-mieste-kajucnici-slobodnik-a-bena
https://www.hlavnydennik.sk/2021/03/06/fico-daniel-lipsic-je-najomny-inkvizitor-matovicovej-soldatesky
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toval potom, ako sa Lipšic verejne zastal 
vyšetrovateľov korupčných káuz, za čo na 
neho Žilinka podal disciplinárny návrh. 

Napríklad, na jednu z verejných názo- 
rových výmen medzi generálnym a špeciál-
nym prokurátorom, ktorá sa týkala takzva-
nej vojny v polícii, reagovali Hlavné správy 
článkom, v ktorom oslovili opozičných 
politikov. Citovali aj podpredsedu Smeru 
Ľuboša Blahu, ktorý opakovane tituloval 
špeciálnu prokuratúru ako „gestapo”. 

„Ja viem, že Žilinka to nemôže po-
vedať na rovinu, a tak dnes použil slušný, 
zdvorilý a diplomatický slovník. Preložím 
vám to, dobre? Odstúpte. Zmiznite. Vypad-
nite. Ste hanbou prokuratúry, ste hanbou 
Slovenska,“ citoval portál Blahovu interpre-
táciu slov Maroša ŽIlinku. 

Opäť bez toho, aby v článku, čo i len 
pripomenul, o čom bola názorová výmena, 
ktorá v skutočnosti vôbec nevyzerala ako 
„nakladačka, po ktorej by sa mal špeciálny 
prokurátor riadne hanbiť” (Blaha). Nehovo- 
riac o úplne absentujúcom priestore pre 
vyjadrenie dotknutej špeciálnej prokuratúry. 

Vojna v polícii
Mediálne sa najviac rozoberali korupčné 
kauzy, ktoré sa podarilo rozpletať vďaka 
výpovediam „kajúcnikov“. Podľa alterna-
tívnych médií sa im však poskytoval príliš 
veľký mediálny priestor a pozornosť, pri-
čom ich výpovede označovali za vynútené 
zo strany vyšetrovateľov výmenou za nižší 
trest. Tieto médiá, tak ako aj pri mnohých 
iných témach, preberali množstvo statusov 
od politikov kritizujúcich fungovanie Špeci-
álnej prokuratúry. Citujúc poslanca Eštóka 
šírili domnienky, že sa Lipšic prostredníc-
tvom Úradu špeciálnej prokuratúry snaží 
neoprávnene pozatýkať všetkých svojich 
kritikov a oponentov v tzv. „vojne v polícii“.  

Na podkopávanie dôvery v Úrad 
špeciálnej prokuratúry poslúžili alternatív-
nym médiám aj mnohé iné kauzy. Ďalším 
mediálnym pokusom o spochybnenie jeho 
fungovania bolo odvolávanie úradníckeho 
ministra vnútra Ivana Šimka v júli 2023. 

Podľa alternatívnych médií citujúc 
opozičného politika Blahu, považujú Slo-
vensko v dôsledku odvolania Šimka za 
policajný štát. Lipšic sa mal podľa poslan-

ca Eštóka citovaného v Hlavných správach 
pred odvolaním stretnúť s prezidentkou 
Čaputovou a presviedčať ju, aby odvolala 
ministra Šimka a vo funkcii ponechala 
prezidenta Policajného zboru, keďže by to 
pre nich znamenalo „rozviazané ruky na 
policajné akcie, ktoré by chceli realizovať“. 
Tieto neoverené informácie prebrali a ďalej 
šírili aj predstavitelia Hlasu a vyzývali pre-
zidentku a prokurátora, aby sa k údajnému 
stretnutiu vyjadrili. Prezidentka a špeciálny 
prokurátor obaja odmietli, že by sa k danej 
či inej veci v ostatnom období stretli.

https://www.hlavnespravy.sk/verejna-kritika-sefa-specialnej-prokuratury-nie-je-drobne-pokarhanie-ale-atomova-bomba-mysli-si-blaha-taraba-sa-domnieva-ze-na-toho-zilinku-budu-musiet-tiez-nieco-urychlene-vyfabrikovat-ina/2624442
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/08/dennik-n-robi-z-mafianov-celebrity-mravnosti-a-v-politike-podporuje-len-idiotov/
https://www.hlavnydennik.sk/2021/08/08/dennik-n-robi-z-mafianov-celebrity-mravnosti-a-v-politike-podporuje-len-idiotov/
https://www.hlavnydennik.sk/2021/09/13/mimoriadna-sprava-antitim-inspekcnej-sluzby-ministerstva-vnutra-zatkol-docasne-povereneho-sefa-inspekcie-petra-scholza-estok-k-tomu-pise-ze-lipsic-sa-zblaznil
https://www.hlavnespravy.sk/prve-reakcie-na-odvolanie-simka-hovoria-aj-o-policajnom-state-za-hamrana-vraj-u-prezidentky-vcera-orodoval-lipsic/3204684
https://hnonline.sk/slovensko/96094673-lipsic-odmietol-ze-sa-stretol-s-prezidentkou-ohladne-kauzy-okolo-simka-a-hamrana
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Paragraf 363 JÁN IVANČÍK

Od roku 2021, keď generálny prokurátor Maroš Žilinka 
zrušil obvinenie bývalému riaditeľovi SIS Vladimírovi  
Pčolinskému, došlo z jeho strany k použitiu §363  
Trestného poriadku kontroverzným spôsobom ešte 
niekoľkokrát. Téma možnosti rušenia právoplatných 
rozhodnutí v prípravnom konaní sa stala jednou  
z najpolarizujúcejších, a to nielen medzi odbornou 
verejnosťou, ale aj mediálne.

Označenie ustanovenia §363 Trest-
ného poriadku je v súčasnosti medzi 
širokou laickou verejnosťou azda naj-
známejšou zo všetkých trestnopráv-
nych regulácií. Jeho podstata spočíva 
v možnosti generálneho prokurátora 
zrušiť právoplatné rozhodnutie poli-
cajta alebo prokurátora v prípravnom 
konaní, ak takýmto rozhodnutím alebo 
konaním, ktoré mu predchádzalo,  
bol porušený zákon.

 Napriek skutočnosti, že pred-
metné ustanovenie je súčasťou slo-
venského práva už od nadobudnutia 
právoplatnosti Trestného poriadku, 
širokej mediálnej pozornosti sa mu 
začalo dostávať najmä po roku 2021. 
Námestník generálneho prokurátora 
Jozef Kandera vtedy zrušil uznesenia 
vyšetrovateľa Národnej kriminálnej 
agentúry (NAKA), ktorými bolo vzne-
sené obvinenie voči exriaditeľovi SIS 
Vladimírovi Pčolinskému, nominantovi 
Sme rodina, a to pre zločin zneuží-
vania právomoci verejného činiteľa, 
zločin prijímania úplatku, prečin ohro-
zenia dôvernej a vyhradenej skutoč-
nosti a prečin podplácania. Od tohto 
momentu využil generálny prokurátor 
svoje oprávnenie v celom rade prípa-
dov, čo vyvolalo aj medzi odbornou 
verejnosťou značné kontroverzie. 

OBDOBIE:
31/08/2021 - 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
Žilinka, paragraf 363

Obr.: Kým mainstream Žilinkove 
rozhodnutia kritizoval, alternatívne 
médiá sa ho zastávali Zdroj: Hlavné správy



35Paragraf 363

V čase, keď médiá s veľkou kadenciou 
prinášali informácie o nových obvinených 
a nových začatých konaniach tak vstupoval 
do rozbehnutých káuz aj generálny prokurá-
tor Maroš Žilinka, ktorý svojimi rozhodnutia-
mi často menil verejnosťou očakávaný prie-
beh sporov. Cieľom tejto state v žiadnom 
prípade nie je analyzovať právne aspekty 
rozhodnutí, ktoré sú rozporuplné aj medzi 
odborníkmi. Zameriava sa na odlišné spô-
soby informovania o skúmaných kauzách  
v nami vybraných médiách. 

Dôležitosť témy vo verejnom priestore 
potvrdzuje aj kvantita výskytu kľúčových 
slov vo vybraných médiách. V mainstreamovom 
spektre sme zmienku o osobe generálneho 
prokurátora v súvislosti s §363 Trestného po-
riadku identifikovali v rozmedzí augusta 2021 
až augusta 2023 celkovo 450-krát. O pozna-
nie menšia početnosť bola skúmanému prob-
lému venovaná v alternatívnych médiách, 
kde sa hľadaná fráza nachádza 110-krát.

 
Problém Žilinka
Ako vyplýva aj z kvantitatívneho nazna-
čenia, v mainstreamových médiách bola 
skúmanej otázke venovaná mimoriadna 

pozornosť. Z našich pozorovaní vyplýva,  
že značná časť autorských textov obsahuje 
zásadné hodnotiace úsudky, pri ktorých 
sa už od roku 2021 vyskytujú aj závažné 
obvinenia. 

Takto koncipované texty môžu vyvo-
lávať v čitateľovi očakávanie „spravodlivého 
súdneho procesu” s vopred očakávaným 
záverom. Problémom je, že predpokladané 
závery nemusia byť vždy v súlade s princípmi 
právneho štátu, čo v konečnom dôsledku 
môže aj pri zákonných rozhodnutiach orgá-
nov činných v trestnom konaní, resp. justič-
ných orgánov, zvyšovať nedôveru verejnosti. 
Faktom pritom je, že novinárom, ktorí nie sú 
súčasťou konania, neraz chýbajú podstatné 
informácie či právna interpretácia na vyhod- 
notenie posudzovaných situácií. 

Na tento problém je náchylná aj názo- 
rová publicistika. Napr. v texte šéfredaktora  
Denníka N Matúša Kostolného zo septem- 
bra 2021 s názvom „Žilinka klame o novi- 
nároch, ako mu veriť, že hovorí pravdu  
o zločincoch?” nachádzame tvrdenia ako  
„Generálny prokurátor Maroš Žilinka sa 
môže tváriť, že mu ide iba o stráženie  
zákonov, ale jeho slová a činy ho odhaľujú: 

Obr.: Kým mainstream kritizoval spôsob, akým generálny prokurátor 
používal paragraf 363, alternatívne médiá podporovali aktivity opozičných 
politikov Smeru o zachovanie kontroverznej právnej úpravy. Zdroj: Hlavný denník, Denník SME

https://dennikn.sk/2528149/zilinka-klame-o-novinaroch-ako-mu-verit-ze-hovori-pravdu-pri-zlocincoch/
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klame, zavádza a manipuluje. Ťažko sa mu 
potom verí aj v tých súbojoch o spravod-
livosť.” Autor následne hodnotí: „Bývalý 
riaditeľ tajnej služby Vladimír Pčolinský, 
ktorý bol nominantom tej istej rodiny Borisa 
Kollára ako sám Žilinka, je na slobode a spo-
lu s ním už stihol narobiť šarapatu s 363 aj  
v prípade Jaroslava Haščáka z Penty, Gorily, 
Zoroslava Kollára a vyšetrovania politických 
zásahov do veľkých prípadov.” 

Autor textu síce v úvode zdôrazňuje, 
že nemá právne vzdelanie, podobné hodno-
tiace úsudky však majú potenciál výrazne 
formovať očakávania verejnosti o legálnej 
koncovke. Vo svetle neskorších dôkazov sa 
však ukázali ako problematické, najmä po-
kiaľ ide o skutočnosť, že väzobne stíhanému 
Jaroslavovi Haščákovi sa o rok neskôr musel 
štát verejne ospravedlniť za zásah do jeho 
práv, spôsobený nezákonným postupom.

Obdobne závery nachádzame napr. 
aj v článku na Aktualitách taktiež zo sep-
tembra 2021, ktorý uvádza: „Generálny 
prokurátor Maroš Žilinka a jeho námestník 
zrušili obvinenia voči Jaroslavovi Haščákovi 
a Zoroslavovi Kollárovi, ktorí roky „personi-
fikujú“ korupciu na Slovensku, zneužívanie 
spravodlivosti a bezpečnostných zložiek. 
Rovnako tak nominanta hnutia Sme rodina, 
ktorý mal brať úplatky.” 

Problematické hodnotenie právnych 
záverov možno nájsť aj v dennom súhrne 
Denníka N „Po roku vo funkcii je Maroš Ži-
linka jedným z najväčších omylov koalície” 
z decembra 2021, v ktorom autor konšta-
tuje, že „Žilinka však zásadne zmenil celý 
profil generálnej prokuratúry vtedy, keď 
začal používať svoju kompetenciu zastavo-
vať trestné stíhania revolučným spôsobom. 
Môže mu za to vďačiť napríklad Vladimír 
Pčolinský alebo Peter Brhel, o ktorých sa 
už asi nikdy nedozvieme, či boli obvinení 
oprávnene.” Uvedené tvrdenie nie je prav-
divé, nakoľko generálny prokurátor nemá 
možnosť vydať negatívne usmernenie svo-
jim podriadeným, ale iba zrušiť konkrétne 
rozhodnutie. Tým konanie nie je zastavené,  
čo napokon potvrdil aj ďalší vývoj v kauzách, 
keď bol napr. Vladimír Pčolinský opätovne 
obvinený. 

Iným príkladom je niekedy nadbytoč-
né vyhraňovanie sa médií voči odborníkom 

z oblasti práva, ktorí zastávajúci odlišný 
názor. V komentári Denníka SME z mája 
2023 s názvom „Paragraf 363 je anomália, 
snahy o jeho záchranu tiež (komentár)” sa 
autorka Nataša Holinová nevyhýba ani po-
užitiu expresívnych prívlastkov ako „fakulta 
pod vedením vychýreného dekana Burdu”. 
Aj v tomto prípade však ďalší vývoj situácie 
a čiastočne aj rozhodnutie Ústavného súdu 
nepotvrdili názor autorky a §363 trestného 
poriadku nebol Ústavným súdom zrušený. 

Oceniť zároveň treba, že aj z kriticky 
nastaveného mainstreamu zaznievali jasné 
hlasy, ktoré síce konanie generálneho pro-
kurátora kritizovali, avšak nelegimitizovali 
účelové snahy politikov o zásahy do jeho 
funkcie. 

Pokiaľ sa zameriavame na formu  
informovania o predmetnej otázke, tá  
v princípe zostáva v mainstreamových  
médiách konzistentná až do augusta 2023, 
a teda záveru monitorovaného obdobia. 
Hoci voči rozhodnutiam a komunikácii Ge-
nerálnej prokuratúry sme boli kritickí aj my  
v Transparency, v časti médií sme zároveň 
pozorovali v niektorých prípadoch z nášho 
pohľadu až kontraproduktívnu mieru podo-
zrievania. 

Poukázať možno na článok Denníka N 
z februára 2023 „Žilinkova dcéra kúpila byt 
od Penty, krátko na to generálny prokurátor 
zbavil stíhania Haščáka. Nesúvisí to, rea-
guje Žilinka”, ktorý naznačuje prepojenie 
medzi kúpou bytu dcérou generálneho 
prokurátora so spoločnosťou Bory Home 
II a uplatnením §363 generálnym prokurá-
torom v kauze Jaroslava Haščáka. Nakoľko 
článok obsahoval v prvom vydaní faktické 
chyby, pristúpila redakcia k uverejneniu 
opravy, ktorá sa týkala najmä momentu  
nadobudnutia vlastníctva k bytu, resp. 
uskutočnenia transakcie. Článok obsahuje 
aj genézu s opisom „Komu generálna 
prokuratúra na čele s Marošom Žilinkom 
pomohla cez paragraf 363”. Napriek tomu, 
že článok bol publikovaný v roku 2023, 
opomína fakt, že medzičasom sa minister-
stvo spravodlivosti Haščákovi ospravedlnilo 
za nezákonnú väzbu. 

Napriek uvedeným sporným aspek- 
tom platí pozitívne konštatovanie, že pri 
skúmaní článkov v mainstreamových  

https://sita.sk/stat-sa-ospravedlnil-hascakovi-z-penty-za-nezakonne-stihanie-a-vazbu-podnikatel-veri-ze-sa-z-jeho-pripadu-poucia/
https://www.aktuality.sk/clanok/v0myjpf/komentar-petra-bardyho-363/
https://dennikn.sk/2644378/newsfilter-po-roku-vo-funkcii-je-maros-zilinka-jednym-z-najvacsich-omylov-koalicie/
https://dennikn.sk/2644378/newsfilter-po-roku-vo-funkcii-je-maros-zilinka-jednym-z-najvacsich-omylov-koalicie/
https://komentare.sme.sk/c/23169185/paragraf-363-je-anomalia-snahy-o-jeho-zachranu-tiez-komentar.html
https://komentare.sme.sk/c/23169185/paragraf-363-je-anomalia-snahy-o-jeho-zachranu-tiez-komentar.html
https://komentare.sme.sk/c/22832316/zilinka-je-memento-ako-sa-nerobia-reformy.html
https://www.facebook.com/transparencysk/posts/pfbid0LnPZA7uwbeNk1M2Ke9x4Tb4AxtFrzDqh7CfTQZ1b8FSG56H1AAQrTpsTwtkUgbxgl
https://dennikn.sk/3227395/zilinkova-dcera-kupila-byt-od-penty-na-druhy-den-generalny-prokurator-zbavil-stihania-hascaka-nesuvisi-to-reaguje-zilinka/
https://dennikn.sk/3227395/zilinkova-dcera-kupila-byt-od-penty-na-druhy-den-generalny-prokurator-zbavil-stihania-hascaka-nesuvisi-to-reaguje-zilinka/
https://dennikn.sk/3227395/zilinkova-dcera-kupila-byt-od-penty-na-druhy-den-generalny-prokurator-zbavil-stihania-hascaka-nesuvisi-to-reaguje-zilinka/
https://dennikn.sk/3227395/zilinkova-dcera-kupila-byt-od-penty-na-druhy-den-generalny-prokurator-zbavil-stihania-hascaka-nesuvisi-to-reaguje-zilinka/
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médiách bola zachovaná názorová pluralita 
a priestor na vyjadrenie dostávali viaceré 
názorové prúdy, s výnimkou komentárov, 
ktoré možno považovať za osobitný druh 
novinárskeho výstupu, s odlišnou štruktúrou. 
Skúmané články zachovávajú dodržiavanie 
novinárskej etiky a ako sme poukázali, v prí-
pade identifikácie nesprávneho faktického 
tvrdenia došlo k publikovaniu opravy.

Nepriateľ liberálnej kaviarne
Ako sme už naznačili, alternatívne médiá 
venovali najmä v roku 2021 hodnoteniu 
§363 a osobe generálneho prokurátora 
Maroša Žilinku menšiu pozornosť. 

V denníku Hlavné správy sme aj v tom-
to skúmanom segmente identifikovali via-
cero správ, v ktorých dostáva jednostranne 
veľký priestor poslanec strany Hlas Matúš 
Šutaj Eštok. Ide napríklad o text z decembra 
2021 bez uvedenia autora s názvom „Ne-
úspešný kandidát na GP sudca Kliment sa 
spojil s Tódovou a kvôli paragrafu 363 útočia 
na Žilinku, upozorňuje Šutaj Eštok”. Parado-
xom je, že nepodpísaný autor v texte ozna-
čuje Denník N za „dezinformačný”.

V Hlavnom denníku obdobným spô-
sobom nachádzame prebraté jednostranné 
vyjadrenia zástupcu strany Smer Ľuboša 
Blahu v texte z rovnakého obdobia „ZAKA-
ZUJEME vám dýchať, VY netvori!” V tomto 
prípade je autor textu uvedený. Článok 
je však iba kompilátom bodov, pre ktoré 
politická strana organizuje protest, pričom 
jedným z nich je aj „A Lipšic a jeho mafia 
chce zakázať paragraf 363, aby im Žilinka 
nemohol brániť v ich gestapáckych čist-
kách.” Opäť je akcent na pejoratívny jazyk, 
bez snahy o zachovanie názorovej plurality, 
či potvrdenie tvrdení aj faktickými dôkazmi. 

V neskoršom období sú v prostredí 
alternatívnych médií ilustrované zásahy 
generálneho prokurátora ako „nepriateľa 
liberálnej kaviarne”, či ochrancu právne-
ho štátu - ide teda o štylizovanie v presne 
opačnom svetle, než v mainstreamových 
médiách. Príkladom je článok z januára 
2022 „Zápas proti vojenskej dohode s 
USA dostal výraznú posilu. Stáva sa Žilinka 
úhlavným nepriateľom liberálnej kaviarne?” 
Aj v tomto prípade nachádzame pejoratív-
ne vyjadrenia ako „koaliční jakobíni”. Autor 

textu Hlavných správ, ktorý opäť nie je uve-
dený, sa nevyhýba ani hodnotiacim úsud-
kom zameraným na právne posúdenie veci, 
ktoré nie je možné bez detailného poznania 
skutkového a právneho stavu zodpovedne 
hodnotiť. Ide napríklad o tvrdenie „prokura-
túra využívala paragraf 363 Trestného po-
riadku presne v tom zmysle, ako sa využívať 
má a zastavila niekoľko trestných stíhaní”. 
Takáto interpretácia je pritom v zjavnom 
rozpore s názorom celého radu odborníkov, 
vrátane zástupcov z Najvyššieho súdu. 

Aj v ďalšom období nachádzame  
v denníku Hlavné správy texty, ktoré šty-
lizujú Maroša Žilinku do pozície ochrancu 
právneho štátu a ako „jediná osobnosť, kto-
rá by teoreticky dokázala v prezidentských 
voľbách poraziť Zuzanu Čaputovú”. Ide napr. 
o článok z februára 2022 „Protislovenská 
vláda a liberálne médiá systematicky útočia 
na Žilinku. Boja sa, že vyženie Čaputovú  
z prezidentského paláca?” Sám generálny 
prokurátor pritom v tom čase svoju kandida-
túru na post prezidenta republiky odmietal.

Obsah publikovaný v alternatívnych 
médiách, zameraný na skúmanú problematiku, 
nemožno paušálne označiť za agresívny alebo 
pejoratívny. Nájsť možno aj texty koncipo-
vané odbornejšie, s akcentom na právne 
posúdenie problematiky, napr. analýzu od 
Martina Ribára z júla 2022 „Žilinka a §363 
Trestného poriadku – prekážka spravodli-
vosti na Slovensku?”, ktorá bola prevzatá 
z pôvodného blogu na Sme.sk. Obsahovo 
text čitateľovi skôr objasňuje používanie 
§363, než by viedol polemiku o potenciál-
nom nadužívaní. 

Alternatívne médiá sa často vyme-
dzujú voči textom publikovaným v main-
streame. Medzi najčastejšími dôvodmi na 
kritiku sú v skúmanom segmente aj očaká-
vania, ktoré od vyšetrovaní alebo trestných 
káuz publikovali novinári v mainstreamo-
vých médiách. 

Celkovo badať rozdiely v informovaní 
aj medzi jednotlivými denníkmi „alternatív-
nom mediálnom spektre”. Zatiaľ čo Hlav-
né správy ponúkajú o čosi kultivovanejší 
obsah, Hlavný denník svoj obsah formuluje 
sugestívnejšie a agresívnejšie. Z textu  
je zväčša zrejmé, koho autor favorizuje  
a z akého dôvodu. 

https://domov.sme.sk/c/23120114/zilinka-lipsic-paragraf-363-specialna-prokuratora.html
https://www.hlavnespravy.sk/neuspesny-kandidat-na-gp-sudca-kliment-sa-spojil-s-todovou-a-kvoli-paragrafu-363-utocia-na-zilinku-upozornuje-sutaj-estok/2783914
https://www.hlavnespravy.sk/neuspesny-kandidat-na-gp-sudca-kliment-sa-spojil-s-todovou-a-kvoli-paragrafu-363-utocia-na-zilinku-upozornuje-sutaj-estok/2783914
https://www.hlavnespravy.sk/neuspesny-kandidat-na-gp-sudca-kliment-sa-spojil-s-todovou-a-kvoli-paragrafu-363-utocia-na-zilinku-upozornuje-sutaj-estok/2783914
https://www.hlavnespravy.sk/neuspesny-kandidat-na-gp-sudca-kliment-sa-spojil-s-todovou-a-kvoli-paragrafu-363-utocia-na-zilinku-upozornuje-sutaj-estok/2783914
https://www.hlavnydennik.sk/2021/12/16/zakazujeme-vam-dychat-vy-netvori
https://www.hlavnydennik.sk/2021/12/16/zakazujeme-vam-dychat-vy-netvori
https://www.hlavnespravy.sk/zapas-proti-vojenskej-dohode-s-americanmi-dostal-vyraznu-posilu-stava-sa-zilinka-uhlavnym-nepriatelom-liberalnej-kaviarne/2813818
https://www.hlavnespravy.sk/zapas-proti-vojenskej-dohode-s-americanmi-dostal-vyraznu-posilu-stava-sa-zilinka-uhlavnym-nepriatelom-liberalnej-kaviarne/2813818
https://www.hlavnespravy.sk/zapas-proti-vojenskej-dohode-s-americanmi-dostal-vyraznu-posilu-stava-sa-zilinka-uhlavnym-nepriatelom-liberalnej-kaviarne/2813818
https://www.hlavnespravy.sk/protislovenska-vlada-a-liberalne-media-systematicky-utocia-na-zilinku-boja-sa-ze-vyzenie-caputovu-z-prezidentskeho-palaca/2861822
https://www.hlavnespravy.sk/protislovenska-vlada-a-liberalne-media-systematicky-utocia-na-zilinku-boja-sa-ze-vyzenie-caputovu-z-prezidentskeho-palaca/2861822
https://www.hlavnespravy.sk/protislovenska-vlada-a-liberalne-media-systematicky-utocia-na-zilinku-boja-sa-ze-vyzenie-caputovu-z-prezidentskeho-palaca/2861822
https://www.hlavnespravy.sk/protislovenska-vlada-a-liberalne-media-systematicky-utocia-na-zilinku-boja-sa-ze-vyzenie-caputovu-z-prezidentskeho-palaca/2861822
https://www.hlavnespravy.sk/zilinka-a-%C2%A7363-trestneho-poriadku-prekazka-spravodlivosti-na-slovensku-advokat-ribar-taziskove-tvrdenia-mimovladnych-organizacii-su-nepravdive-lzive-a-zavadzajuce/2886512
https://www.hlavnespravy.sk/zilinka-a-%C2%A7363-trestneho-poriadku-prekazka-spravodlivosti-na-slovensku-advokat-ribar-taziskove-tvrdenia-mimovladnych-organizacii-su-nepravdive-lzive-a-zavadzajuce/2886512
https://www.hlavnespravy.sk/zilinka-a-%C2%A7363-trestneho-poriadku-prekazka-spravodlivosti-na-slovensku-advokat-ribar-taziskove-tvrdenia-mimovladnych-organizacii-su-nepravdive-lzive-a-zavadzajuce/2886512
https://www.hlavnespravy.sk/boj-proti-paragrafu-363-uz-nadobudol-hystericky-charakter-heger-pri-jeho-kritike-otvorene-klamal/3128304
https://www.hlavnespravy.sk/boj-proti-paragrafu-363-uz-nadobudol-hystericky-charakter-heger-pri-jeho-kritike-otvorene-klamal/3128304
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Príkladom možno poukázať na text 
dnešného štatutára združenia vydávajúce-
ho Hlavný denník Ivana Mihaleho z decem-
bra 2022, v ktorom je generálny prokurátor 
označený ako „jeden z najpopulárnejších 
ľudí na Slovensku, ktorý chce bezvýhradne 
chrániť zákon na Slovensku. Po dvoch  
rokoch si Maroš Žilinka spomenul na svoje 
začiatky, ktoré aj obrovským vplyvom  
médií neboli jednoduché. Na druhej strane 
je isté, že Maroš Žilinka je patriotom srdcom 
aj telom a za Slovensko bude bojovať aj 
naďalej.” 

Texty sú navyše neraz formulované 
na základe jednostranných vyjadrení kon-
krétnych politikov, bez poskytnutia názoro-
vej oponentúry. Potenciálnu kritiku konaní 
generálneho prokurátora v týchto textoch 
prakticky nebadať. 

https://www.hlavnydennik.sk/2022/12/10/maros-zilinka-zavrel-neprajnikom-usta-tymto-odkazom-si-ziskal-srdcia-slovakov
https://www.hlavnydennik.sk/2023/01/25/erik-kalinak-toto-je-pomaly-na-vyzlecenie-hamrana-z-uniformy-video
https://www.hlavnydennik.sk/2023/01/25/erik-kalinak-toto-je-pomaly-na-vyzlecenie-hamrana-z-uniformy-video
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Podkopávanie  
prezidentského inštitútu

KRISTÍNA KROKOVÁ

21. januára 2023 sa na Slovensku konalo referendum  
o zmene ústavy, iniciované vtedajšou opozíciou na 
čele s politickou stranou Smer. Referendum sa týkalo 
zahrnutia možnosti skrátenia volebného obdobia do 
ústavy. Pôvodne malo referendum obsahovať dve 
otázky, avšak Ústavný súd na podnet prezidentky zne-
nie druhej otázky vyhodnotil ako protiústavné. Začiat-
kom roka 2023 preto v médiách výrazne rezonovala 
otázka ústavnosti otázok, ako aj útoky na prezidentku.

OBDOBIE:
01/01/2023 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
prezidentka, ústavnosť, 
referendum

Obr.: Alternatívne médiá preberali naratív Smeru, že prezidentka marí referendum. 
Mainstream zase v referende videl míňanie štátnych peňazí na kampaň Smeru. Zdroj: Hlavné správy, Aktuality.sk



40Podkopávanie prezidentského inštitútu

Silnejúca kritika vlády Eduarda Hegera  
zo strany vtedajšej opozície vyvrcholila 
začiatkom roka 2023 zorganizovaním refe-
renda, ktoré malo viesť k demisii vlády 
a zmene ústavy umožňujúcej skrátenie 
volebného obdobia referendom. Zorgani-
zovania petície za vyhlásenie referenda sa 
chopila prioritne strana Smer, výboru sa 
pohodlne podarilo prekročiť požadovaných 
350-tisíc podpisov. 

Referendum od začiatku vyvolávalo 
vášne, keďže už prvý pokus o jeho zorga-
nizovanie zastavil Ústavný súd, na ktorý sa 
pre protiústavnosť otázky o skrátení voleb- 
ného obdobia obrátila ešte v roku 2021 
prezidentka Zuzana Čaputová. K zneniu 
podobnej otázky o „bezodkladnom podaní 
demisie vlády” mal Ústavný súd výhrady 
aj v roku 2022. Predseda Ústavného súdu 
Ivan Fiačan 26. októbra informoval, že na-
formulovaná otázka je v rozpore s ústavou  
a teda nemôže byť obsahom referenda.  
Referendum tak prezidentka vyhlásila na 
21. januára 2023 s jednou otázkou: „Súhla-
síte s tým, že predčasné skončenie voleb-
ného obdobia Národnej rady SR je možné 
ukončiť referendom alebo uznesením NR SR, 
a to zmenou ústavy?“

Referendum bolo napokon, aj napriek 
pomerne vysokej účasti (27,25 %), vzhľadom 
na nedosiahnutie zákonného 50-percent-
ného kvóra vyhlásené za neplatné. V mé-
diách aj na sociálnych sieťach sa následne 
strhol súboj o interpretáciu výsledku, keď 
sa ho oba politické tábory (iniciátori refe-
renda aj vtedajšia vládna zostava) snažili 
vyhlasovať za svoje víťazstvo.

Od posúdenia ústavnosti k agentke
Pochybnosti o ústavnosti prvej otázky 
viedli v alternatívnych médiách aj k opa- 
kovaniu obvinení prezidentky zo snahy  
o marenie referenda. 

Naopak, v mainstreamových médiách 
redaktori skôr zdôrazňovali, že vyvolanie 
referenda je najmä plytvaním verejnými 
peniazmi na politickú kampaň strany Smer 
(na referendum bolo vyčlenených 10,4 
milióna eur). A že ani na druhýkrát v strane 
nedokázali vymyslieť otázku, ktorá by ne-
vyvolala pochybnosti o jej oprávnenosti vo 
vzťahu k ústave. Dokonca sa objavovali aj 

špekulatívne interpretácie, že Róbert Fico 
zámerne sformuloval otázku, ktorá prezi-
dentku donútila podať ju na Ústavný súd, 
aby to neskôr mohol využiť na útok voči nej 
a na obviňovanie z marenia referenda.  

Intenzita článkov, venujúcich sa téme 
referenda a možnej protiústavnosti jednej  
z otázok, sa v alternatívnych a mainstrea-
mových médiách podľa mediálneho archí-
vu Mediaboard líšila len mierne. V rozmedzí 
júna 2022 až po konanie referenda v januári 
2023 zverejnila trojica skúmaných alterna- 
tívnych médií k téme vyše 140 článkov. 
Zhruba tretina z nich sa venovala rozporu 
referendovej otázky s ústavou. Veľká väčšina 
článkov pracovala predovšetkým s nara-
tívom hlavného iniciátora a propagátora 
referenda Roberta Fica. 

Vtedajší opozičný politik sa ostro  
vyhraňoval voči posudzovaniu otázky 
Ústavným súdom a taktiež prezidentku 
rázne kritizoval za to, že nevyhlásila refe-
rendum na deň konania spojených miest-
nych a župných volieb v októbri 2022. 
Podľa neho tak zámerne znížila účasť na 
hlasovaní a nepriaznivo ovplyvnila celkový 
výsledok hlasovania. 

Vzbura žien z komentárov
V Hlavných správach sa presadzovali články 
označujúce prezidentku za ochrankyňu 
vtedajšej vlády, posluhovačku západných 
mocností a osobu presadzujúcu cudzie zá-
ujmy. Objavili sa dokonca texty, v ktorých 
„alternatíva” tieto naratívy podporovala 
emotívnymi komentármi zo sociálnych 
sietí. Napríklad Hlavný denník v článku zo 
septembra 2022 s názvom „Vzbura žien! 
Toto prezidentka určite nečakala” citoval aj 
komentáre spod statusu Judity Laššákovej, 
založené predovšetkým na šírení nenávisti 
a konšpirovaní o motiváciách hlavy štátu. 

Ničím výnimočným v prostredí alter-
natívnej scény neboli ani texty, ktoré ozna-
čovali rozhodnutie prezidentky obrátiť sa 
so znením prvej otázky na Ústavný súd za 
konanie proti vôli ľudu a demokracii. Hlavný 
denník v septembri 2022 na veľkom priesto-
re publikoval napríklad tvrdenie mládežníkov 
Smeru, podľa ktorých prezidentka takto 
konala, aby zachránila Igora Matoviča.  
Do úvahy pritom nevzali, že aj expremiér 

https://domov.sme.sk/c/22697129/referendum-predcasne-volby-ustavny-sud-rozhodnutie.html
https://www.teraz.sk/slovensko/ustavny-sud-rozhoduje-o-ustavnosti-r/669874-clanok.html
https://www.aktuality.sk/clanok/u7wrJcb/komentar-martina-behula-robit-kampan-ficovmu-referendu-su-vyhodene-peniaze/
https://www.aktuality.sk/clanok/u7wrJcb/komentar-martina-behula-robit-kampan-ficovmu-referendu-su-vyhodene-peniaze/
https://dennikn.sk/2888516/fico-ide-do-referenda-s-dvomi-otazkami-namiesto-jednej-opat-mozu-skoncit-na-ustavnom-sude/
https://www.aktuality.sk/clanok/FO7o9yU/komentar-martina-behula-fico-by-mal-niest-zodpovednost-za-svoje-zbytocne-referendum/
https://www.hlavnespravy.sk/fico-tvrdi-ze-vie-preco-prezidentka-nechce-vyhlasit-referendum-v-tom-je-jej-velka-tragedia/2917200
https://www.hlavnespravy.sk/caputova-podla-fica-dotiahla-marenie-referenda-do-dokonalosti-po-referende-zmarila-jeho-kampan/2961288
https://www.hlavnydennik.sk/2022/09/13/vzbura-zien-toto-prezidentka-urcite-necakala-video
https://www.hlavnydennik.sk/2022/09/13/vzbura-zien-toto-prezidentka-urcite-necakala-video
https://www.hlavnydennik.sk/2022/09/12/mladi-socialni-demokrati-prezidentke-nie-je-dost-milion-slovakov
https://www.hlavnydennik.sk/2022/09/12/mladi-socialni-demokrati-prezidentke-nie-je-dost-milion-slovakov
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Matovič prezidentku za podnet sa na 
Ústavný súd ostro kritizoval a jej konanie 
označoval za zlomyseľné, podlé a zákerné. 

Významným hlasom pri tejto téme sa 
v alternatívnej scéne stal politológ Eduard 
Chmelár, známy aj pre opakované proruské 
postoje. Do naratívu alternatívnych médií 
sa dobre hodil najmä jeho kritický pohľad 
voči prezidentkiným vyhláseniam, ktorými 
dávala najavo predovšetkým svoj občian-
sky postoj. A teda že sa osobne referenda 
nezúčastní a nebude vyzývať ľudí, aby pri-
šli hlasovať. Alternatívne médiá všeobecne 
vyčítali tým mainstreamovým, že svojou 
činnosťou ignorujú a bojkotujú ľudové 
hlasovanie.

Nábojnice pre hlavu štátu
Útoky na hlavu štátu spojené s referendom 
však neboli zďaleka jediné, ktoré sa  
v online a mediálnom priestore objavovali. 
Označovanie prezidentky za „americkú 
agentku” a „posluhovačku cudzích moc-
ností” sa začalo zo strany opozičných po-
litikov zhruba začiatkom roka 2021, počas 
vládnej krízy. Variácie tohto označovania 
sa zintenzívnili po podpise obrannej do-
hody s USA a po začatí vojny na Ukrajine, 
pri ktorej prezidentka a vláda zaujali jasne 
prozápadný postoj. Tvrdenia o amerických 
vplyvoch na prezidentku vo veľkom prebrali  
alternatívne médiá, čo sa prejavilo aj v ná- 
raste verbálnych útokov voči hlave štátu 
najmä od podporovateľov časti vtedajšej 
opozície a čitateľov alternatívnych médií. 

Vzhľadom na to, že najviac osočujú-
cich vyjadrení voči prezidentke, z ktorých 
vyplynul následný pocit jej ohrozenia, 
produkoval poslanec Smeru Ľuboš Blaha, 
Zuzana Čaputová sa rozhodla brániť aj súdne. 
Súd jej dal za pravdu a poslancovi naria-
dil odstrániť tvrdenia o prezidentke a jej 
údajnom napojení na americkú ambasádu 
zo svojich sociálnych sietí. V alternatívnych 
médiách sa aj však aj naďalej vyskytovali 
a vyskytujú články popisujúce prezidentku 
ako vlastizradkyňu, cenzorku či hrozbu  
pre demokraciu, pričom „alternatíva” v tých- 
to témach s obľubou aj naďalej cituje 
napríklad Eduarda Chmelára či poslanca 
Európskeho parlamentu z kandidátky ĽSNS 
Miroslava Radačovského (dnes už blízky SNS). 

Dlhotrvajúce nenávistné prejavy  
a verbálne útoky na prezidentku viedli  
aj k reálnym zásahom do bezpečnostnej  
situácie jej rodiny. Aj tento fakt uviedla  
v júni 2023 ako jeden z dôvodov, prečo  
v najbližších prezidentských voľbách 
(2024) už nebude opätovne kandidovať. 

„Ohrozenie prezidentkinej rodiny 
dosiahlo takú mieru, že museli posilniť ich 
bezpečnosť. Čoraz častejšie mieria na deti, 
je to veľmi nepríjemné,“ opísal pre SME 
v máji 2023 situáciu partner prezidentky 
Juraj Rizman, ktorý si taktiež našiel dieru  
v streche svojho auta. V článku denník opísal 
aj vyhrážky voči prezidentkiným deťom,  
nábojnice v obálkach, bombové poplachy  
či antisemitizmus, ktorým musela prezident-
kina rodina čeliť.

Intenzita týchto útokov tak v ešte 
väčšej miere nadviazala na negatívne skú-
senosti z éry prezidentov Michala Kováča 
či Andreja Kisku a prispela k ďalšiemu pod-
kopávaniu inštitútu hlavy štátu u značnej 
časti spoločnosti.

Obr.: Prezidentka Zuzana Čaputová sa 
voči urážkam a obvineniam bránila na 
súde, ktorý jej na prvom stupni vyhovel. Zdroj: Denník N
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Falšovanie  
parlamentných volieb

MARTINA HILBERTOVÁ

Naratív o možnom falšovaní volieb, ktorý sa v posled-
ných rokoch šíri pred každými voľbami, oživilo vo  
februári 2023 hnutie Republika. To založili odídenci   
z ĽSNS, ktorej niektorí členovia boli odsúdení za  
extrémizmus. Bolo to krátko po rozhodnutí, že sa na 
Slovensku budú konať predčasné parlamentné voľby.  
Na jar sa k nim pridali politici Smeru, ktorí prebrali 
nielen ďalšie témy Republiky, ale zrejme aj časť jej 
voličov. Predvolebná kampaň bola špecifická tým, že 
sa hlavnými šíriteľmi dezinformácií stali kandidujúci 
politici. Začiatkom leta po vysvetľovacej kampani  
ministerstva vnútra téma možného falšovania volieb  
utíchla. Po voľbách, ktoré sa konali 30. septembra  
a v ktorých získali mandáty aj šíritelia dezinformácií, 
už možné falšovanie nikto nespomínal.

OBDOBIE:
01/02/2023 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
voľby, falšovanie / 
manipulácia

Polícia vo svojej výročnej správe o dezinfor-
máciách na Slovensku za rok 2022 predpo-
vedala, že sa jedným z hlavných naratívov  
v roku 2023 môžu staťtvrdenia o sfalšova-
ných voľbách. Varovala, že ak by po vyhlá-
sení výsledkov došlo k ich spochybňovaniu, 
mohlo by to prejsť do organizovaných nepo-
kojov ako v januári 2021 v USA, ktoré si vyžia-
dali päť obetí a 138 zranených policajtov. 

Predčasné parlamentné voľby boli na 
september 2023 naplánované po tom, čo 
sa pri moci na Slovensku nedokázala udržať 
vláda OĽaNO – Sme rodina – SaS – Za ľudí. 
Chaotické správanie vlády, ktorá nakoniec 
stratila väčšinu a tak bola prvýkrát v histórii 
Slovenska vymenovaná úradnícka vláda,  
i blížiace sa predčasné parlamentné voľby 
vytvorili podhubie pre šírenie sa dezinformácií 
a nedôvery v štát a jeho predstaviteľov. 

Teórie o možnom zmanipulovaní  
volieb sa začali šíriť hlavne v alternatívnych 
médiách už začiatkom roka. Priniesli 55 
článkov, čo je takmer identický počet s main- 
streamovými médiami, ktoré disponujú 
oveľa väčším redakčným zázemím. V nich 
preberali výroky politikov, ale aj iných osôb, 
ktorých názor považujú za relevantný či už 
zo správ tlačových agentúr, ale aj v podobe 
autorských článkov, často vychádzajúcich 
zo statusov aktérov dezinfoscény na sociál-
nych sieťach.

“O objektivite budúcich parlament-
ných volieb sa na Slovensku špekuluje už 
dlhšiu dobu. Debaty, že voľby môžu byť 
zmanipulované, prebiehajú aj na sociálnych 
sieťach, kde si občania navzájom vymieňajú 
svoje názory vo forme obáv, či by nemohlo 
predsa len dôjsť k možnej manipulácii pri 

http://chrome-extension/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.minv.sk/swift_data/source/images/sprava-o-dezinformaciach-sr-2022.pdf
http://chrome-extension/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.minv.sk/swift_data/source/images/sprava-o-dezinformaciach-sr-2022.pdf
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sčítavaní hlasov a následnom 
zadávaní výsledkov do elek-
tronického systému,” napísali 
najčítanejšie Hlavné správy 
koncom februára 2023. 

Predvolebné strašenie  
Esetom ako evergreen 
V tom čase s témou možného 
zmanipulovania volieb prišiel 
líder opozičného hnutia Re-
publika, europoslanec Milan 
Uhrík. Najčítanejšie Hlavné 
správy a Hlavný denník zača-
li tému hneď vo februári pre-
zentovať ako reálnu hrozbu, 
ktorú rieši hnutie Republika. 
Tvrdili, že k falšovaniu môže 
dôjsť pri zadávaní volebných 
výsledkov do systému, čomu  
vraj hnutie zabráni novelou 
zákona o zverejňovaní voleb- 
ných zápisníc a paralelným 
sčítaním hlasov. Oživili aj sta-
rý naratív o tom, že volebné 
hlasy spočítava firma Eset, čo Štatistický 
úrad už pred tým vyvrátil. Obe alternatívne 
médiá k téme neoslovili nikoho z kompe-
tentných, ani odborníkov. Hlavné správy 
vymenovali volebné trestné činy, podozrenia 
z možnej manipulácie nijako neverifikovali. 

Eset je slovenská firma, ktorá posky-
tuje produkty na antivírovú ochranu. Jej 
spolumajitelia sú menšinovými akcionármi 
firmy, ktorá vydáva Denník N. Niektorí  
z nich finančne podporili aj stranu Progre-
sívne Slovensko, bratislavského primátora 
Matúša Valla a jeho stranu, ale aj Nadáciu 
Zastavme Korupciu. 

Téma manipulácie výsledkov hlasova-
nia firmou Eset sa prvýkrát objavila na de-
zinformačnej scéne ešte pred komunálnymi 
voľbami v roku 2018, ale aj prezidentskými 
voľbami v roku 2019. Vtedy totiž Štatistický 
úrad kúpil ročnú licenciu programu značky 
Eset pre počítače svojich zamestnancov. 
Dodávateľom však nebol Eset, ale sloven-
ská pobočka českej firmy AUTOCONT. 
Naratív zopakovali v roku 2020 pred parla-
mentnými voľbami, na základe čoho Eset 
zažaloval aj člena Smeru Ľuboša Blahu, aj 
exministra spravodlivosti Štefana Harabina, 

ktorému už prvostupňový súd prikázal 
ospravedlniť sa. 

V polovici februára 2023 Hlavný 
denník informoval, že podľa predsedu 
mimoparlamentnej strany Národná koalí-
cia Rudolfa Huliaka transparentný priebeh 
zaručí len to, aby volebné hlasy nesčítavala 
firma Eset. Ten vyzýval Matoviča, aby to 
legislatívne ošetril a poslancov, aby Eset 
nezasahoval do volieb na Slovensku. Sta-
rosta Očovej vyhlásil, že tomu, aby hlasy 
sčítaval Eset sa dá zabrániť len manuálnym 
sčítavaním hlasov. Huliak v rozhovore pre 
Hlavné správy dokonca tvrdil, že jedným 
z dôvodov, prečo sa nestal v posledných 
samosprávnych voľbách banskobystrickým 
županom bolo to, že Eset zratúva hlasy. 
(Skončil tretí).

Národná koalícia je podľa stránky 
Konšpirátori.sk napojená na Hlavný denník. 
Aj bývalý názov jeho facebookovej stránky 
bol Národná koalícia. Huliak v prechádza-
júcich parlamentných voľbách kandidoval 
za kotlebovcov, teraz jeho Národná koalícia 
figurovala na kandidátke SNS. 

O pár dní Hlavný denník dezinformá-
cie o počítaní hlasov Esetom zopakoval. Ak 

Obr.: Alternatíva dávala priestor politikom, ktorí  
strašili zmanipulovanými voľbami. Po voľbách    
dostali priestor vo vládnej koalícii. Zdroj: Hlavný denník
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by sa opýtal Štatistického úradu, mohol by 
sa dozvedieť, že do sčítania hlasov zapojí 
700 zamestnancov. 

Extra plus, ktorý vedie bývalá asis-
tentka poslanca za mečiarovskú HZDS  
a redaktorka STV z čias mečiarizmu Lenka 
Mayerová, pridal názor expredsedu Matice 
Slovenskej Mariána Tkáča, ktorý bol v čase 
mečiarizmu vo vedení Národnej banky Slo-
venska. Podľa neho môžu byť voľby zmani-
pulované, jednak v čase, keď si niektorí čle-
novia volebnej komisie „odskočia“ na kávu, 
ale aj neskôr pri sčítavaní hlasov. Podotýka, 
že v predchádzajúcich prezidentských i par- 
lamentných voľbách nezvíťazili „favoriti.“ 
Naznačoval tiež, že sa o to môžu pokúsiť aj 
hackeri a voľby je možné zmanipulovať aj 
viacnásobným použitím hlasovacieho preu-
kazu, čo sa už raz napríklad podarilo kon-
troverznému novinárovi Martinovi Daňovi. 

Koncom apríla 2023 už aj podpredse-
da Smeru Ladislav Kamenický, exminister 
financií v televíznej relácii tvrdil, že súkrom-
ná firma Eset spočítava hlasy vo voľbách  
na Slovensku a že čísla z volieb sa dostávajú 
do systému Eset. Extra plus na svojom webe 
uverejnil tlačovú správu, kde sa Eset voči 
tvrdeniam ohradil.

Je možné, že téma manipulovania 
volieb Esetom sa vracia práve z dôvodu, 
že jeden zo zakladateľov Esetu v minulosti 
finančne prispel Progresívnemu Slovensku. 
„Progresívci sú nebezpečný stroj, či sa to 
niekomu páči, alebo nie. V pozadí je firma 
Eset a sú to obrovské peniaze na to, ktoré 
sú urobené na to, aby Slovensko ovládli 
bábkoví politici, ako Heger a Čaputová, či 
Ódor,“ uviedol predseda SNS Andrej Danko 
v článku Hlavného denníka. 

Predvolebná novela
Téme možného zmanipulovania volieb sa 
mainstreamové médiá Denník N, SME  
a Aktuality venovali až koncom marca, 
pričom ju prezentovali ako predvolebnú 
agendu Smeru a Republiky. K téme oslovili 
množstvo respondentov. 

Koncom marca sa naratívu chytil líder 
Smeru Robert Fico. „Možnosť sfalšovania 
výsledkov parlamentných volieb je emi-
nentná,” citovali ho v titulku Hlavné správy. 
Ako dôvod uvádzal zmanipulované hlasova- 
nie v televíznej relácii Na telo hlasmi z Ázie. 
Tvrdil tiež, že kvôli možnej manipulácii 
poslanci vládnej koalície a „progresívci“ 
nepodporili novelu z dielne poslanca  

Obr.: Kým alternatíva nekriticky preberala naratívy politikov o možnom falšovaní 
volieb, mainstreamové médiá túto možnosť rozobrali do detailov. Zdroj: Hlavný denník, Denník N
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Republiky. V skutočnosti sa niektorí hlaso-
vania o posunutí novely do ďalšieho proce-
su zdržali, niektorí neboli prítomní, niektorí 
boli dokonca za a proti hlasovala len SaS. 
Médiá si túto nezrovnalosť nevšimli. Tie 
alternatívne radšej informovali o tom, že 
Smer bude robiť „špeciálne školenia” pre 
členov volebných komisií a bude vyvíjať 
tlak na Štatistický úrad, aby bol absolútne 
otvorený verejnej kontrole. K Ficovi sa 
pridal podpredseda Smeru Robert Kaliňák, 
ktorý spochybnil výsledok referenda  
o vstupe do Európskej únie z mája 2003. 

Keď bola v máji novela z dielne Re-
publiky finálne schválená, Hlavné správy 
citovali aj ďalšieho podpredsedu Smeru, 
Ľuboša Blahu: „Proti bolo len SaS a PS, čím 
jasne ukázali, že by boli najradšej, keby boli 
voľby zmanipulované – inak totiž vyhrať  
nedokážu.“ Zákon bol schválený s podpo-
rou OĽaNO a Sme Rodina. Ani jeden z pos- 
lancov SaS v skutočnosti nebol proti, zdržali 
sa hlasovania. Progresívne Slovensko nemá 
v parlamente svoj klub, hlási sa k nemu len 
nezaradený poslanec Tomáš Valášek, ktorý 
sa hlasovania zdržal. 

Denník N novelu skritizoval. Všimol si 
napríklad, že v nej nebola v nej ustanove-
ná žiadna lehota pre zverejnenie zápisníc, 
ale aj to, že zápisnicu, o ktorej možnom 
falšovaní Republika hovorila, v skutočnosti 
dostávajú všetci členovia volebnej komisie 
na podpis. 

Je fakt, že k zverejňovaniu zápisníc 
už Slovensko vyzvala misia OBSE a takúto 
prax uvítame aj my v Transparency. Avšak 
aj osobná skúsenosť autorky tejto kapitoly 
s účasťou na sčítavaní hlasov potvrdzuje, že 
v skutočnosti okrskové či okresné volebné 
komisie najprv zadajú sčítané výsledky do 
Integrovaného volebného informačného 
systému, a potom vytlačia zápisnicu, ktorú 
musia podpísať všetci členovia komisie. 

Uhrík tiež v alternatívnych médiách 
tvrdil, že novelu predložili, lebo bežný občan 
nemá možnosť sa k takejto zápisnici dostať. 
To však nie je celkom pravda, keďže je mož-
né vypýtať si ju na základe infozákona. 

 Čitatelia Hlavných správ sa o tom, 
ako proces sčítania výsledkov vyzerá, do-
zvedeli až koncom mája, keď ministerstvo 
vnútra spustilo kampaň proti dezinformáciám 

na tému voľby a ich manipuláciu vylúčilo. 
Prebrali viaceré tlačové správy, zatiaľ, čo 
Denník SME a Denník N k téme vyspovedali 
rovno exministra vnútra Ivana Šimka. Hlavný 
denník ďalej chválil novelu Republiky.  

Kauza delegácia
Mainstreamové médiá sa téme možnej 
manipulácie volieb výraznejšie venovali, až 
keď prišiel exminister Jaroslav Naď s tvr-
dením, že „občan Slovenskej republiky bol 
v Rusku prebrať peniaze v prospech Smeru 
na manipuláciu volieb.“ 

Hoci tému spracovali komplexne – 
Denník SME oslovil aj Slovenskú informač-
nú službu, Vojenské obranné spravodajstvo, 
políciu, bezpečnostnú analytičku, ako aj 
ďalších politikov a ústavných činiteľov, na 
titulnej strane hlásal: “Polícia nevyvrátila 
Naďa. Rusko sa zrejme nevzdalo ambície 
ovplyvňovať voľby v iných krajinách.” V prí-
pade utajovanej skutočnosti ju však nikto 
nemohol potvrdiť. Reportérka Denníka N 
Jana Shemesh zase bez verifikácie napísala: 
„Zahraničná služba Slovensko upozornila,  
že Rusi chcú ovplyvniť naše voľby.“ 

Opatrnejšie s informáciou pracovali 
Aktuality, ktoré zverejnili podcast s ná-
zvom: „Politici sa obviňujú z manipulácie 
volieb. Zatiaľ bez dôkazov.“ V ďalšom člán-
ku priniesli vyjadrenie exšéfa brannobez-
pečnostného výboru Juraja Krúpu (SaS), 
podľa ktorého šlo o vlastnú interpretáciu 
Naďa. Toho sa opýtali aj v rozhovore, či 
bola informácia potvrdená. Odpovedal,  
že bola veľmi dôveryhodná. 

Alternatívne médiá sa opäť informá-
ciu nesnažili verifikovať. Kým bežne reakcie 
dotknutých neprinášajú, tentoraz nechýbala 
ani reakcia Smeru, ale aj články na jeho 
obranu v Hlavných správach a Hlavnom 
denníku. „Smer má dostatok finančných 
prostriedkov na predvolebnú kampaň, 
keďže riadne prešla voľbami, má najpočet-
nejšiu a najstabilnejšiu členskú základňu 
a už dlhšiu dobu kraľuje na čelnej priečke 
predvolebných prieskumov ako budúci 
víťaz parlamentných volieb,“ skonštatovali 
Hlavné správy. Hlavný denník citoval aj 
Eduarda Chmelára, ktorý zaútočil na main-
streamové médiá, že informáciu prezento-
vali ako fakt. 

https://www.hlavnespravy.sk/fico-ak-boli-schopni-tolerovat-likvidovanie-alternativnych-medii-manipulacie-volebnych-vysledkov-nemozno-vylucit/3128184
https://www.hlavnespravy.sk/fico-ak-boli-schopni-tolerovat-likvidovanie-alternativnych-medii-manipulacie-volebnych-vysledkov-nemozno-vylucit/3128184
https://dennikn.sk/3397986/rusi-chcu-ovplyvnit-volby-v-prospech-smeru-ustavni-cinitelia-to-vedia-vyhlasil-nad/
https://dennikn.sk/3397986/rusi-chcu-ovplyvnit-volby-v-prospech-smeru-ustavni-cinitelia-to-vedia-vyhlasil-nad/
https://www.hlavnespravy.sk/nad-vyhral-minisuboj-s-ficom-v-parlamente-blaha-sa-mu-otvorene-vysmial/3144032
https://www.hlavnespravy.sk/nad-vyhral-minisuboj-s-ficom-v-parlamente-blaha-sa-mu-otvorene-vysmial/3144032
https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/zakon&MasterID=9186
https://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/zakon&MasterID=9186
https://dennikn.sk/3303443/republika-aj-smer-hovoria-o-moznom-falsovani-predcasnych-volieb-dokazy-nemaju-je-to-nebezpecne-varuje-expert/
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=transparentne-a-ferove-volby-ponukame-prakticke-fakty-a-vysvetlenia
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=transparentne-a-ferove-volby-ponukame-prakticke-fakty-a-vysvetlenia
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy&sprava=transparentne-a-ferove-volby-ponukame-prakticke-fakty-a-vysvetlenia
https://domov.sme.sk/c/23175319/nad-rusko-smer-fico-volby-2023.html
https://dennikn.sk/3398136/tyzdnovy-newsfilter-smer-konspiruje-o-manipulacii-volieb-podla-nada-zobral-od-rusov-peniaze-prave-na-to/
https://www.aktuality.sk/clanok/6VX3T53/politici-sa-obvinuju-z-manipulacie-volieb-zatial-bez-dokazov-podcast/
https://www.aktuality.sk/clanok/UHXNAti/byvaly-kolega-jaroslava-nada-korigoval-jeho-slova-o-ruskom-ovplyvnovani-volieb-v-prospech-smeru/
https://www.aktuality.sk/clanok/UHXNAti/byvaly-kolega-jaroslava-nada-korigoval-jeho-slova-o-ruskom-ovplyvnovani-volieb-v-prospech-smeru/
https://www.aktuality.sk/clanok/RPz8Kh4/predstavitelia-smeru-chodia-na-vecere-s-ruskymi-agentmi-hovori-jaroslav-nad-ich-prepojenie-na-kremel-je-jasne-rozhovor/
https://www.aktuality.sk/clanok/RPz8Kh4/predstavitelia-smeru-chodia-na-vecere-s-ruskymi-agentmi-hovori-jaroslav-nad-ich-prepojenie-na-kremel-je-jasne-rozhovor/
http://https://www.hlavnespravy.sk/fico-v-scenari-americkych-volieb-hra-sa-prave-zacina/3153818
http://https://www.hlavnespravy.sk/fico-v-scenari-americkych-volieb-hra-sa-prave-zacina/3153818
https://www.hlavnydennik.sk/2023/06/02/chmelar-sialenstvo-ktore-zijeme-uz-predcilo-aj-kampan-proti-pasavke-zemiakovej-z-patdesiatych-rokov
https://www.hlavnydennik.sk/2023/06/02/chmelar-sialenstvo-ktore-zijeme-uz-predcilo-aj-kampan-proti-pasavke-zemiakovej-z-patdesiatych-rokov
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Smer i Tomáš Taraba, vtedy poslanec 
zvolený za ĽSNS, nakoniec prišli s tvrde-
ním, že slovenská delegácia v Bruseli bola 
rokovať o možnom ovplyvnení výsledkov 
volieb v Bruseli. V júni tak chcel na návrh 
Smeru zvolať mimoriadnu schôdzu par-
lamentu jeho predseda Boris Kollár (Sme 
Rodina). Nápad však stroskotal pre nízku 
podporu. Kollár neskôr Fica za výroky  
o manipulovaní volieb kritizoval. 

Koncom mája ministerstvo spustilo 
informačnú kampaň k voľbám, aby predišlo 
hoaxom, potom sa téma začala vytrácať.  
V júli predseda neparlamentnej SNS Andrej 
Danko predstavil webstránku a aplikáciu, 
ktorá podľa neho umožní paralelné sčí-
tavanie hlasov. Pripravil ju syn nebohého 
policajného exprezidenta Milana Lučanského 
Adam. Ten podľa Danka bojuje za návrat 
zákonnosti a dodržiavania právneho štátu 
na Slovensku. 

Téma sa pomaly začala vytrácať, až 
kým sa počas predvolebného moratória 
neobjavila falošná (deepfake) nahrávka 
telefonátu medzi Michalom Šimečkom 
(Progresívne Slovensko) a novinárkou Den-
níka N Monikou Tódovou, podľa ktorej malo 
byť hlasovanie zmanipulované v prospech 
Progresívneho Slovenska. Bolo to prvýkrát, 
kedy bola na Slovensku využitá umelá 
inteligencia na výrobu deepfake nahrávok, 
použitých v politickom súboji. 

Vplyv na verejnú mienku
Voľby na Slovensku mohli byť podľa alter-
natívnych médií zmanipulované tak, aby 
vyhrali strany, ktoré zo Slovenska urobia 
nesamostatný štát, ovládaný z USA  
a obyvateľov pozbavia ich základných práv 
podobne, ako sa to stalo počas pandémie 
koronavírusu. Alternatívne médiá obvykle 
nedodržiavajú základné štandardy žurna-
listiky ako je vyváženosť spravodajstva, ne-
strannosť, overovanie faktov. Ovplyvňovali 
verejnú mienku, vyvolávali hnev, neistotu 
a podkopávali autoritu volieb ako demo-
kratického nástroja. Tým sa môže zvyšovať 
polarizácia a radikalizácia spoločnosti. 

Líder Republiky Milan Uhrík, ktorý  
s témou manipulovania volieb prišiel,  
v článku Hlavného denníka tvrdil, že  
dôvodom nebola snaha vyvolávať obavy 

z manipulácie volieb, ale potreba reago-
vať na znepokojenie, ktoré už vo verejnosti 
bolo. Prieskumy agentúry AKO pre TV JOJ, 
Ipsosu pre Denník N, ale aj prieskum Focusu 
pre Transparency International Slovensko, 
však ukázali, že výrazne nadpriemerne sa 
zmanipulovania volieb obávali voliči strán 
Republika, SNS, Smer, teda tých, ktorí tému 
v mediálnom priestore otvárali. Nedôvera 
spoločnosti vo voľby tak zrejme súvisela  
s tým, ako bola téma prezentovaná  
v médiách. 

Opakovanie prieskumu AKO ukázalo, 
že v apríli po tom, čo tému intenzívne rozo-
berali alternatívne médiá, 41,1 %, respon-
dentov uviedlo, že sa obáva zmanipulova-
nia volieb. Po informačnej kampani koncom 
júna sa tak vyjadrilo 36,2 % opýtaných. 

„Ide o cielenú volebnú agitáciu zo 
strany politických subjektov, ktorej účelom 
je v prvom rade mobilizovať nerozhodnutých 
voličov na svoju stranu a zároveň zvyšovať 
spoločenské napätie a nedôveru občanov  
k zabezpečovaniu regulárneho priebehu 
volieb,“ vyjadril sa aj predseda Štátnej 
komisie pre voľby a kontrolu financovania 
politických strán Ladislav Orosz. Komisia do 
termínu vyhotovenia našej analýzy nedosta-
la žiadne podnety ohľadne možného falšo-
vania, či manipulovania volieb. 

Hoci aj októbrový reprezentatívny 
prieskum Focusu pre Transparency potvrdil 
početnosť skupiny, ktorá verila tomu, že 
voľby mohli byť zmanipulované, na takéto 
obavy nevidíme žiadne reálne dôvody.  
Ani historicky ani technicky. Na Slovensku 
nikdy podľa dostupných informácií ku 
zmanipulovaniu volieb nedošlo, história 
registruje len prípad zmareného referenda 
pre scenzurované hlasovacie lístky. Dôve-
ra v slovenskú vládu a parlament je však 
dnes historicky najnižšia. Aj preto šírenie 
dezinformácií a vyvolávanie strachu neboli 
namieste obzvlášť v čase pred voľbami, 
kedy by sme mali diskutovať o volebných 
programoch a o tom, akým smerom sa 
Slovensko vyberie. Pretože strach je zlý 
radca a ak si voliči budú vyberať volených 
zástupcov pod jeho vplyvom, môžu byť po-
tom veľmi zaskočení tým, ako budú politici 
rozhodovať o veciach, ktoré pre nich môžu 
predstavovať reálne hrozby.

https://www.hlavnespravy.sk/nadove-vyroky-a-teorie-neostali-bez-reakcia-nebol-tym-putinovym-agentom-hlavne-matovic-s-nadom/3154274
https://www.hlavnespravy.sk/nadove-vyroky-a-teorie-neostali-bez-reakcia-nebol-tym-putinovym-agentom-hlavne-matovic-s-nadom/3154274
https://www.aktuality.sk/clanok/pFWLSQJ/boris-kollar-kritizoval-roberta-fica-za-reci-o-falsovani-volieb-nech-sa-uz-spamata-ziadni-sorosovia-tu-behat-nebudu/
https://www.aktuality.sk/clanok/pFWLSQJ/boris-kollar-kritizoval-roberta-fica-za-reci-o-falsovani-volieb-nech-sa-uz-spamata-ziadni-sorosovia-tu-behat-nebudu/
https://www.hlavnespravy.sk/danko-predstavil-aplikaciu-na-kontrolu-scitavania-hlasov-nenechame-nic-na-nahodu/3200992
https://www.hlavnespravy.sk/uhrik-dovodom-pre-zvysenie-transparentnosti-volieb-boli-obavy-verejnosti/3151098
https://dennikn.sk/3641065/falsovania-volieb-sa-obavala-az-polovica-slovakov-najviac-volici-smeru-republiky-a-sns/?ref=tit
https://plus.noviny.sk/785871-exkluzivny-prieskum-ako-pre-tv-joj-obavaju-sa-ludia-zmanipulovania-parlamentnych-volieb


47Vzťah novinárky Tódovej a sudkyne Záleskej

Vzťah novinárky Tódovej 
a sudkyne Záleskej

ĽUBOŠ KOSTELANSKÝ

V nedeľu 6. augusta 2023 popoludní zverejnil samo- 
zvaný novinár na voľnej nohe Martin Daňo video 
zachytávajúce sudkyňu Pamelu Záleskú a novinárku 
Moniku Tódovú na spoločnej dovolenke vo Vysokých 
Tatrách. Záleská ako sudkyňa Špecializovaného  
trestného súdu v Pezinku rozhoduje najvážnejšie  
korupčné a trestné kauzy. Tódová, ktorá je viacnásob-
nou držiteľkou novinárskej ceny, bola donedávna  
jednou z najznámejších investigatívnych novinárok, 
ktorá opakovane prinášala citlivé informácie zvnútra 
vyšetrovania veľkej korupcie.

OBDOBIE:
06/08/2023 – 31/08/2023

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:
Záleská, Tódová

Youtuber Daňo pre neho 
typickým agresívnym štýlom 
prelomil s kamerou na hlave 
súkromie slovenského sud-
cu, keď nafilmoval dvojicu 
v garáži malého rodinného 
tatranského penziónu pritom, 
ako pripevňovali bicykle na 
auto. „Boli spolu v jednej izbe 
na víkend v Tatrách a jednu 
noc som s nimi strávil aj ja!“ 
oznámil na sociálnej sieti 
youtuber, ktorý sa v penzió-
ne ubytoval pod falošným 
menom prostredníctvom 
telefonátu z rakúskeho mo-
bilného čísla. Presviedčal, že 
na Záleskú a Tódovú natrafil 
náhodou.

O blízkom vzťahu sud-
kyne a novinárky sa hovorilo 
už dlhšie. Predseda Smeru 
Robert Fico v januári 2021 

Obr.: Kontroverzný youtuber Martin Daňo 
sledoval sudkyňu s novinárkou na súkromnej 
dovolenke. Video má 178-tisíc zhliadnutí. Zdroj: Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=oudhQXHKkgQ
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zverejnil otvorený list predsedovi pezin-
ského súdu, v ktorom upozorňoval na ich 
nadštandardný vzťah. Vtedy prezentoval 
informáciu (o údajnej spoločnej dovolenie 
oboch žien), pri ktorej sa opäť objavilo aj 
podozrenie zo sledovania novinárky. 

Zdôrazňovanie údajného intímneho 
vzťahu známej sudkyne a novinárky okam-
žite zaujalo médiá a téma začala žiť aj na 
sociálnych sieťach. Priestor ihneď dostala 
aj na titulkách webov Hlavný denník, Hlavné 
správy, ereport, či Slobodný vysielač, a to 
aj napriek tomu, že počas nedele cez dovo-
lenkovú sezónu pracujú redakcie v obme-
dzenom režime. V alternatívnych médiách 
naplno prepukla v pondelok, na titulkách sa 
jej venovali aj v ďalšie dni a postupne sa  
k nej vyjadrila väčšina známych responden-
tov tejto scény. 

Kontroverzné odhalenie alternatívnym 
médiám dokonale zapadlo do teórie o zloči- 
neckej skupine manipulujúcej vyšetrovanie 
veľkých korupčných káuz. Snažili sa ho 
podať ako „bombu, ktorá zatrasie celým 
Slovenskom“, či najväčšiu novinársku aféru 
od známej kauzy Skupinka z obdobia druhej 
vlády Mikuláša Dzurindu, pričom ho začali 
označovať ako kauza Tatragate.

Odhalenie poslúžilo na ďalšie spochyb- 
ňovanie korupčných káuz, ale aj inštitúcií 
právneho štátu. Padli výzvy na konanie  
v prospech obvinených, ale aj na zrušenie 
Špecializovanej prokuratúry a Špecializo-
vaného trestného súdu (Hlavné správy), či 
dokonca rovno na ich „zbúranie a zasypanie 
pozemkov vápnom“ (Zem a Vek), alebo  
aj na zatknutie a trestné stíhanie sudkyne  
a novinárky (Hlavný denník).

Obr.: Alternatívne médiá naskočili na konšpiračný naratív Roberta Fica  
o mediálno-justičnej mafii. Denník N reagoval na kauzu vyhlásením,  
že konflikt záujmov Moniky Tódovej bol vyriešený už dávnejšie tým,  
že sa vzdala kariéry investigatívnej novinárky. Zdroj: Hlavné správy, Denník N

https://www.tasr.sk/tasr-clanok/TASR:20210115TBB00454
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/06/su-nahodicky-ktore-niekoho-zjavne-nasru
https://www.hlavnespravy.sk/dovolenkuju-spolocne-na-sieti-sa-objavili-druzne-fotografie-sudkyne-zalekskej-s-novinarkou-todovou/3221556
https://www.hlavnespravy.sk/dovolenkuju-spolocne-na-sieti-sa-objavili-druzne-fotografie-sudkyne-zalekskej-s-novinarkou-todovou/3221556
https://ereport.sk/objektivita-a-nestrannost/
https://slobodnyvysielac.sk/clanky/bezprecedentne-odhalenie-zaleska-a-todova-v-jednej-hotelovej-izbe/
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/06/nezavisle-sudnictvo-a-objektivna-zurnalistika-v-praxi
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/07/najvacsia-novinarska-afera-od-kauzy-skupinka-a-mainstream-mlci
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/15/afera-tatragate-padne-mazakova-hlava
https://www.hlavnespravy.sk/dovolenkuju-spolocne-na-sieti-sa-objavili-druzne-fotografie-sudkyne-zalekskej-s-novinarkou-todovou/3221556
https://www.hlavnydennik.sk/2023/08/06/todova-so-sudkynou-zaleskou-v-jednej-izbe-v-tatrach
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Kauza pre alternatívu
Seriózne mainstreamové médiá, naproti 
tomu, žiadnu kauzu nevideli. Odhalenie po-
kryli vo výrazne menšej miere a až s niekoľ-
kodňovým časovým oneskorením. Televízia 
Markíza zaradila tému do hlavných správ až 
15. augusta, keď zmonitorovala zasadnutie 
Súdnej rady, na ktorom sudkyňa Záleská 
odmietla, že by kedykoľvek sprístupnila 
informácie zo spisu novinárke Tódovej. 
Podobne Denník Sme zverejnil v tento deň 
tlačovú správu zo zasadnutia Súdnej rady. 

Postoj serióznych médií sa dal čias-
točne chápať vzhľadom na citlivosť odhale-
nia zasahujúceho hlboko do súkromia sud-
kyne a novinárky. To však bol zrejme aspekt 
príťažlivý pre slovenský bulvár. Nový čas tak 
popri opatrnom naznačení partnerského 
vzťahu žien v utorok (8. 8.) upozornil aj na to, 
že vzťah sudkyne a novinárky dáva priestor 
na otázniky, či nedochádza k úniku citlivých 
informácií. Denník Plus 1 deň, ktorý vzťah 
žien už rovno označil za blízky, sa tiež opýtal, 
či „kauza ovplyvní dôveru ľudí v nestrannosť 
slovenskej justície a v objektivitu médií“. 

Kým viaceré seriózne médiá zazna-
menali v nasledujúcich dňoch vyjadrenie 
predsedu Súdnej rady Jána Mazáka, ktorý 
sa aktérok odhalenia skôr zastával, Pluska 
poskytla postupne priestor na rozhovor 
kritičkám Záleskej zo Súdnej rady – Dane 
Jelínkovej Dzuzíkovej, Ayši Pružinec Eren, 
Petrovi Šamkovi a oslovila aj jej kritika  
z pezinského súdu Michala Trubana. V rám-
ci tejto kampane zaznelo z úst menovaných 
napríklad aj to, že „zverejnené informácie 
vrhajú veľmi zlé svetlo na justíciu“, „ľudia 
môžu pochybovať o objektívnosti súdov“, 
alebo dokonca názor, že nebude prekva-
pujúce, ak budú chcieť politici po voľbách 
pezinský súd zrušiť. 

To všetko následne využila v pred-
volebnej rétorike aj vtedy už preferenčne 
najsilnejšia strana Smer. Práve jej predsta-
vitelia a nominanti zároveň čelia v najväčšej 
miere podozreniam, vyšetrovaniu, trestným 
stíhaniam a procesom v aktuálnych korupč-
ných kauzách. Stále to však malo ďaleko od 
nadpráce, ktorú predviedli viaceré alterna-
tívne médiá. Portály podrobne a nekriticky 
mapovali vyjadrenia predstaviteľov opozič-
nej strany na adresu dvojice žien. 

V službách opozície
Hlavný denník tak už v nedeľu zmonitoro-
val statusy Ľuboša Blahu, či v korupčných 
kauzách obžalovaného bývalého policaj-
ného prezidenta Tibora Gašpara, ktorí na 
internete propagovali Daňovo video. Blaha 
dokonca ešte predtým, ako bolo zverej-
nené. Nasledujúci deň priniesol Hlavný 
denník v „plnom znení“ názor poslanca 
Smeru Jána Podmanického, ktorý v ňom 
podľa redaktorky webu „parádne vysvetlil 
závažnosť aféry“. 

O deň neskôr (8. augusta) si všimli 
Hlavný denník aj Hlavné správy ostré vy-
jadrenie šéfa Smeru Roberta Fica, pričom 
Hlavné správy ho otitulkovali ako „otvore-
né“ vyjadrenie o „dvoch lesbách“. Oba tex-
ty vyzerajú podobne, pričom sa ani jedna 
redakcia neštítila prevziať dehumanizujúci 
útok Fica, ktorý nazval Záleskú „sudcov-
skou ozrutou“ a Tódovú „novinárskou ob-
ludou“. Video Fica, ale aj ďalšie smerácke 
videá, propagoval Hlavný denník aj v iných 
článkoch, a to aj v ďalších dňoch. 

Hlavný denník ešte v ten deň prinie-
sol aj vyjadrenie poslanca Smeru Mariána 
Kéryho, mladej smeráčky Zuzany Pleví-
kovej, monitoroval aj ďalší status Tibora 
Gašpara. Hlavné správy zase prebrali ďalší 
status Ľuboša Blahu, vrátane rozsiahlej 
citácie desiatich otázok, ktoré Blaha položil 
ohľadom vzťahu Záleská – Tódová. Smeráci 
mali pri tejto téme exkluzívny prístup  
do významných alternatívnych médií aj  
v ďalších dňoch.

Alternatívne médiá bez váhania na-
skočili na konšpiračný naratív predstavite-
ľov Smeru, že odhalenie vzťahu sudkyne  
a novinárky dokazuje manipuláciu korupč- 
ných káuz, čo sa v skutočnosti nijako ne-
preukázalo. Nekriticky prezentovali vyššie 
spomenuté vyjadrenie Roberta Fica, ktorý 
sudkyňu a novinárku označil aj za „mediál-
no-justičnú mafiu“, ktorá sa „neštíti zverej-
ňovania klamstiev a vynášania drakonic-
kých rozsudkov v neprospech opozície“. 

Rovnako nekriticky prebrali konšpirač-
nú teóriu Ľuboša Blahu, podľa ktorého „bude 
peklo“ ak sa ukáže, „že spolitizovaný šéf špe-
ciálnej prokuratúry Lipšic, liberálna novinárka 
z denníka, ktorý vlastnia milionári z Esetu, 
Tódová a kontroverzná sudkyňa Špecializo-
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vaného trestného súdu Záleská tvoria 
organizovanú skupinu a dohadujú 
svoje útoky na politikov“. 

Krívajúca profesionalita
Kým politici Smeru volia opatrné,  
na súde ťažšie napadnuteľné formu-
lácie, alternatívne médiá sú menej 
ostražité. Hlavný denník, napríklad, 
v článku venujúcom sa na druhý deň 
odhaleniu nadpísal vyjadrenie Edu-
arda Chmelára podtitulkom „Ide  
o trestný čin!“, aj keď Chmelár také-
to niečo ohľadom vzťahu sudkyne  
a novinárky iba naznačil. 

Absenciu dodržiavania ele-
mentárnych žurnalistických princí-
pov pri redakčnej práci predviedol 
Hlavný denník aj 25. augusta, keď 
pod titulkom „Odvrátená strana 
sudkyne Pamely Záleskej“ odcitoval 
anonymný list zaslaný redakcii spo-
chybňujúci sudkyňu bez toho, aby 
akokoľvek verifikoval fakty v ňom 
uvedené a oslovil dotknutú sudkyňu. 
Neprofesionálny postup sa portál 
snažil ospravedlniť pripustením toho, 
že môže ísť o podvrh. 

Redaktorka, podpísaná ako 
Eka Balašková, potom neváhala  
k tvrdeniam v anonyme pripojiť svoj 
vlastný sarkastický komentár: „To 
sú aktivity sudkyne, ktorá so svojou part-
nerkou chodí na protikorupčné diskusie  
a stavia sa do polohy obete homofóbnych 
útokov“. 

Váhanie serióznych médií využili 
alternatívne médiá a predstavitelia tejto 
scény na opakované útoky proti nim (napr. tu). 
Vlažný prístup k pokrytiu a vysvetleniu témy 
z nášho pohľadu nebol šťastný, keďže pub-
likované video a na ňom postavené ďaleko-
siahle závery zjavne vyvolali pochybnosti  
v časti verejnosti. Zrejmý bol aj ich potenciál 
oslabiť dôveru v štandardné médiá i súdy. 
Odbiť nebolo možné ani otázku, či novinárka 
naozaj nemohla mať exkluzívne informácie zo 
spisov vďaka blízkemu vzťahu so sudkyňou.

Denník N sa k téme vyjadril s odstu-
pom dvoch dní, keď dal najprv priestor 
samotnej Monike Tódovej, ktorá dodatočne 
oznámila, že sa pre vzťah so sudkyňou už 

pred časom vzdala kariéry investigatívnej 
novinárky. V médiu ďalej pracuje ako ko-
mentátorka. O deň na to reagoval aj šéfre-
daktor Matúš Kostolný. Vyjadrenia úplne 
nerozptýlili pochybnosti, či zásah redakcie 
prišiel včas a či konflikt záujmov nepretrváva, 
ako upozornil napríklad denník Postoj (tu a tu).

Obr.: Hlavný denník prebral anonymný list  
spochybňujúci sudkyňu, pričom tvrdenia  
z neho vydával bez akéhokoľvek overenia za 
fakty, sudkyni neposkytol priestor na reakciu. Zdroj: Hlavný denník
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